



Diário Oficial do Município

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA NEIDE SUELY MUNIZ COSTA - PREFEITA

ANO I - Nº. 113 – PEDRO AVELINO/RN QUINTA-FEIRA 27 DE JULHO DE 2017

PUBLICAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em 27 de julho de 2017, o MUNICÍPIO DE PEDRO AVELINO, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, através da Prefeitura Municipal, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.294.654/0001-87, com sede na praça Pedro Alves Bezerra, nº 548, Centro, PEDRO AVELINO/RN, neste ato representado pelo Sra. NEIDE SUELY MUNIZ COSTA, portadora da Carteira de Identidade nº 284.398, CPF nº 200.772.464-20, brasileira, casada, residente e domiciliado no Município de PEDRO AVELINO/RN, institui a presente Ata de Registro de Preços (ARP) decorrente da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP, cujo objetivo é a formalização de O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL E AS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEDRO AVELINO/RN, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da permissão inserta no art. 15, da Lei nº 8.666/93, regulamentada pelo Decreto nº 7.892/2013, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Art. 1º. A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços cujas especificações, preço(s), quantitativo(s) e fornecedor foram previamente definidos através do procedimento licitatório supracitado.

LOTES	
LOTE I	R\$ 719.501,20
LOTE II	R\$ 32.175,30
LOTE III	R\$ 890.326,00
LOTE IV	R\$ 163.625,00
LOTE V	R\$ 57.550,00
LOTE VI	R\$ 170.809,30
Total:	2.033.986,80

Art. 2º. Integram a presente ARP:

a) **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Município de PEDRO AVELINO/RN, responsável pela condução do conjunto de procedimentos relativos à Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP, bem como pelo gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços.

b) **FORNECEDOR:** COMERCIAL ZONA SUL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 08.091.529/0001-70.

c) **ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):** Órgão ou entidade da Administração Pública que integra a presente Ata de Registro de Preços, sendo: Fundo Municipal de Saúde de PEDRO AVELINO/RN e Fundo Municipal de Assistência Social.

Art. 3º. Constituem-se obrigações do ÓRGÃO GERENCIADOR:

- Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, o nome do fornecedor, o preço, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- Convocar o particular, via fax ou telefone, para retirada da ordem de compra e ou serviço;
- Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
- Realizar, quando necessário, prévia reunião com os Licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- Comunicar aos órgãos participantes, quando existir, possíveis alterações ocorridas na presente ARP; e
- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP e na presente ARP.

Art. 4º. O FORNECEDOR obriga-se a:

- a) Retirar a respectiva ordem de compra/serviço, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da convocação;
- b) Entregar o material ou prestar os serviços solicitados no prazo máximo definido na proposta de preços apresentada na licitação, contado da data de recebimento da nota de empenho;
- c) Fornecer o material conforme especificação, marca e preço registrados na presente ARP;
- d) Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente ARP;
- e) Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- f) Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;
- g) Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante(s) e ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;
- h) Pagar, pontualmente, aos fornecedores e cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao material entregue, com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;
- i) Manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; e
- j) Fazer o fornecimento e a prestação de serviço em local próprio e adequado, na sede do Município, conforme o caso.

Art. 5º. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por um período de 12 (doze) meses, podendo o fornecedor solicitar, a qualquer tempo, a desobrigação do fornecimento, desde que comprove a impossibilidade de cumprir com os compromissos assumidos.

Parágrafo Único: Caso o fornecedor não tenha mais interesse em manter registrado o preço no período de vigência da ARP, terá que se manifestar por escrito, por meio de requerimento, e apresentar documentação que comprove a impossibilidade de cumprir com os compromissos assumidos, os quais serão analisados pela Administração.

Art. 6º. Os preços, as quantidades e as especificações do material e ou serviços registrados nesta Ata, encontram-se indicados na “Proposta de Preços” apresentada pelo FORNECEDOR, a qual passa a ser parte integrante deste instrumento, importando no valor total de R\$ 2.033.986,80 (dois milhões trinta e três mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).

Art. 7º. O pagamento será realizado pela prestação do serviço e ou fornecimento será realizado conforme condições constantes no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP, desde que o fornecedor:

- a) Entregue o documento fiscal equivalente;
- b) Esteja em dia com as obrigações previdenciárias (INSS), junto ao FGTS, tributos federal, estadual, municipal e obrigações trabalhistas; e
- c) Indique o banco, agência e conta bancária na qual será realizado o crédito.

Parágrafo 1º: O pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na presente ARP.

Parágrafo 2º: Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação, por parte do FORNECEDOR, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

Art. 8º. A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga aos órgãos firmar as futuras contratações e ou aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, a preferência, em igualdade de condições.

Art. 9º. O preço, o quantitativo, o fornecedor e as especificações resumidas do objeto, como também suas possíveis alterações, serão publicados, em forma de extrato, na Imprensa Oficial do Município.

Art. 10º. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a convocação do fornecedor registrado para negociar o novo valor compatível ao mercado.

Art. 11. A entrega dos serviços/produtos oriundos desta Ata de Registro de Preços obedecerá às seguintes condições, conforme o caso:

- a) Deverão ser entregues no prazo máximo definido no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP, contado a partir do recebimento da ordem de serviços/compras;
- b) Deverão ser entregues acondicionados adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte e armazenamento, assim como pronto para serem utilizados, conforme o caso;
- c) A entrega deverá ser feita na sede do Município, em local definido pela Administração Municipal, observado os limites geográficos do Município de PEDRO AVELINO/RN;
- d) As despesas com embalagem, seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na execução e ou entrega correrão por conta do FORNECEDOR; e
- e) Deverão ser observadas e fielmente cumpridas as demais regras estabelecidas no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP.

Art. 12. O recebimento e aceitação dos serviços/produtos registrados nesta ARP seguirão as seguintes condições, conforme o caso:

- a) O recebimento do serviço/produto deverá ser efetuado pelo servidor ou comissão responsável pela aceitação do objeto da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP;
- b) Não serão aceitos produtos com prazo de garantia/validade em desacordo com o estabelecido no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP;
- c) Por ocasião da entrega, o FORNECEDOR deverá colher a data, a hora, o nome, o cargo, a matrícula e assinatura do servidor ou membro da comissão da Administração responsável pelo recebimento.
- d) No ato da entrega do objeto, o servidor ou comissão responsável designada deverá observar os seguintes parâmetros, conforme o caso:
 - I) Se a quantidade está em conformidade com a solicitação efetuada;
 - II) Se o prazo de garantia/validade esteja em conformidade com as definições constantes no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP;
 - III) Se as especificações estão em conformidade com o Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP, bem como com a proposta apresentada pelo FORNECEDOR;

- IV) Se o objeto está adequado para utilização; e
 V) Se o objeto foi plenamente executado e em conformidade com as especificações constantes no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP.
 e) O atesto da Nota Fiscal referente ao objeto executado/fornecido apenas será realizado após o recebimento definitivo;
 f) Constatada irregularidades na execução/entrega do objeto, a Administração poderá:
 I) Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes do objeto, determinar sua complementação ou suspender a aquisição e ou execução, sem prejuízos das penalidades cabíveis; e
 II) Se disser respeito à especificação, rejeitar no todo ou em parte, determinando sua substituição ou suspender a aquisição e ou execução, sem prejuízos das penalidades cabíveis.
 g) Nas hipóteses previstas na alínea anterior, o FORNECEDOR terá o prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da data da notificação, para cumprir a determinação exarada pela Administração.

Art. 13. São sanções passíveis de aplicação ao FORNECEDOR participante desta ARP, sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação pertinente, da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem:

- a) Advertência, nos casos de infrações de menor gravidade que não ensejem prejuízos a Administração;
 b) Multa de 1% (um por cento) calculada sobre o valor total adjudicado;
 c) Multa de 0,3% (três décimos percentuais) por dia de atraso, até o máximo de 9% (nove por cento) sobre o valor total adjudicado;
 d) Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor total adjudicado; e
 e) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos termos do art. 7º, caput, da Lei 10.520/2002.

Parágrafo 1º: O FORNECEDOR estará sujeito às sanções do item anterior nas seguintes hipóteses:

- I) Não apresentação de situação regular, no ato da assinatura e no decorrer da vigência desta ARP, bem como a recusa de assinar o contrato ou documento equivalente no prazo determinado nesta ARP: aplicação das sanções previstas nas alíneas “a”, “d” e “e”;
 II) Descumprimento dos prazos, inclusive os de execução/fornecimento, e condições previstas nesta ARP, bem como o descumprimento das determinações da Administração: aplicação das sanções previstas nas alíneas “b” e “c”. Caso a situação perdure pelo prazo superior a 30 (trinta) dias, ensejará a aplicação das sanções previstas nas alíneas “d” e “e”.

Parágrafo 2º: Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos da presente ARP não contemplado nas hipóteses anteriores, a Administração procederá à apuração do dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o princípio da proporcionalidade.

Parágrafo 3º: Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração, em relação a um dos eventos arrolados no Parágrafo 1º deste Artigo, o FORNECEDOR ficará isento das penalidades mencionadas.

Parágrafo 4º: As sanções de advertência e de suspensão temporária de licitar e contratar com a Administração poderão ser aplicadas ao FORNECEDOR juntamente com a multa.

Parágrafo 5º: As penalidades fixadas nesta cláusula serão aplicadas através de Processo Administrativo a cargo da Secretaria Administrativa, no qual serão assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Art. 14. O FORNECEDOR terá seu registro cancelado:

- a) Por iniciativa da Administração, quando:
 I) Não cumprir as exigências do instrumento convocatório e as condições da presente ARP;
 II) Recusar-se a retirar a nota de empenho no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
 III) Der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
 IV) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativo à presente ARP;
 V) Não mantiver as condições de habilitação;
 VI) Não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação; e
 VII) Em razões de interesse público, devidamente justificadas.

b) Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, desde que apresente solicitação por escrito e comprove impossibilidade de cumprimento das exigências insertas nesta ARP e no Edital da Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Parágrafo 1º: Na ocorrência de rescisão administrativa, nos termos do art. 79, inc. I, da Lei nº 8.666/93, ficam assegurados os direitos da Administração contidos no art. 80 da mesma lei, no que couber.

Parágrafo 2º: O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado pela autoridade competente.

Art. 15. Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com os termos da Lei nº. 8.666/93 e ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

Art. 16. Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente o Foro da Comarca de PEDRO AVELINO/RN.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se, a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo representante do ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo FORNECEDOR.

PEDRO AVELINO/RN, 27 de julho de 2017.

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
 Pelo Órgão Gerenciador

Fornecedor:
COMERCIAL ZONA SUL LTDA - ME
 Inscrita no CNPJ: 08.091.529/0001-70.

Assinatura: _____.

Publicado por:
Carlos Henrique do Vale Xavier
Código Identificador:0FC5962A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017			Exercício: 2017 -		
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 RECEITAS CORRENTES	19.843.265,80	19.843.265,80	2.954.646,93	8.693.301,35	11.149.964,45
1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA	606.119,36	606.119,36	58.510,44	205.591,93	400.527,43
1.1.1 IMPOSTOS	575.748,00	575.748,00	55.783,44	197.871,78	377.876,22
1.1.1.2 Impostos Sobre o Patrimônio e a Renda	319.758,00	319.758,00	6.753,54	25.263,98	294.494,02
1.1.1.2.02 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	28.938,00	28.938,00	236,00	6.246,51	22.691,49
1.1.1.2.02.01 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	28.938,00	28.938,00	236,00	6.246,51	22.691,49
1.1.1.2.04 Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	235.820,00	235.820,00	4.960,54	4.960,54	230.859,46
1.1.1.2.04.31 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	155.820,00	155.820,00	0,00	0,00	155.820,00
1.1.1.2.04.31.01 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	155.820,00	155.820,00	0,00	0,00	155.820,00
1.1.1.2.04.34 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Outros Rendimentos	80.000,00	80.000,00	4.960,54	4.960,54	75.039,46
1.1.1.2.04.34.01 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Outros Rendimentos	80.000,00	80.000,00	4.960,54	4.960,54	75.039,46
1.1.1.2.08 Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis	55.000,00	55.000,00	1.557,00	14.056,93	40.943,07
1.1.1.2.08.01 Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis	55.000,00	55.000,00	1.557,00	14.056,93	40.943,07
1.1.1.3 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	255.990,00	255.990,00	49.029,90	172.607,80	83.382,20
1.1.1.3.05 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	255.990,00	255.990,00	49.029,90	172.607,80	83.382,20
1.1.1.3.05.01 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	255.990,00	255.990,00	49.029,90	172.607,80	83.382,20
1.1.2 TAXAS	29.258,36	29.258,36	2.727,00	7.720,15	21.538,21
1.1.2.1 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER POLÍCIA	12.000,00	12.000,00	300,00	300,00	11.700,00
1.1.2.1.99 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	12.000,00	12.000,00	300,00	300,00	11.700,00
1.1.2.1.99.01 Taxa de Serviço de Segurança Pública - Administração Direta	12.000,00	12.000,00	300,00	300,00	11.700,00
1.1.2.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	17.258,36	17.258,36	2.427,00	7.420,15	9.838,21
1.1.2.2.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	17.258,36	17.258,36	2.427,00	7.420,15	9.838,21
1.1.2.2.99.01 Taxas pela Prestação de Serviços - Administração Direta	17.258,36	17.258,36	2.427,00	7.420,15	9.838,21
1.1.3 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.1.3.0.99 Outras Contribuições de Melhoria	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	126.070,32	126.070,32	25.810,98	69.840,12	56.230,20
1.2.1 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.121,50	6.121,50	0,00	0,00	6.121,50
1.2.1.0.99 Outras Contribuições Sociais	6.121,50	6.121,50	0,00	0,00	6.121,50
1.2.3 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	119.948,82	119.948,82	25.810,98	69.840,12	50.108,70
1.2.3.0.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	119.948,82	119.948,82	25.810,98	69.840,12	50.108,70
1.3 RECEITA PATRIMONIAL	77.349,01	77.349,01	17.907,24	47.235,59	30.113,42
1.3.2 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	56.064,60	56.064,60	17.907,24	44.929,21	11.135,39
1.3.2.5 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	56.064,60	56.064,60	17.907,24	44.929,21	11.135,39
1.3.2.5.01 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados	53.616,00	53.616,00	13.117,63	31.568,53	22.047,47
1.3.2.5.01.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Royalties	18.000,00	18.000,00	222,09	349,45	17.650,55
1.3.2.5.01.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados FUNDEB	0,00	0,00	2.676,15	4.633,25	-4.633,25
1.3.2.5.01.03 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Fundo de Saúde	28.938,00	28.938,00	6.465,18	19.863,13	9.074,87
1.3.2.5.01.04 Remuneração de Depósitos de Rec. Vinculados - Rec. Diversos Adm. Direta	0,00	0,00	903,10	1.365,37	-1.365,37
1.3.2.5.01.05 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - MDE	0,00	0,00	1.929,27	3.283,46	-3.283,46
1.3.2.5.01.05.99 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - MDE - Demais RecVincDest à Educação	0,00	0,00	1.929,27	3.283,46	-3.283,46
1.3.2.5.01.10 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FNAS	6.678,00	6.678,00	921,84	2.073,87	4.604,13
1.3.2.5.01.10.99 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Demais RecVincDest à Assistência Social	6.678,00	6.678,00	921,84	2.073,87	4.604,13
1.3.2.5.56.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados	2.448,60	2.448,60	4.789,61	13.360,68	-10.912,08
1.3.9 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	21.284,41	21.284,41	0,00	2.306,38	18.978,03
1.3.9.0.01 Outras Receitas Patrimoniais	21.284,41	21.284,41	0,00	2.306,38	18.978,03
1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.951.365,11	18.951.365,11	2.852.199,56	8.366.974,28	10.584.390,83
1.7.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.589.715,11	18.589.715,11	2.852.199,56	8.366.974,28	10.222.740,83
1.7.2.1 Transferências da União	12.119.441,61	12.119.441,61	1.781.632,07	5.227.369,66	6.892.071,95
1.7.2.1.01 Participação na Receita da União	8.432.565,00	8.432.565,00	1.390.252,97	4.062.371,81	4.370.193,19
1.7.2.1.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	7.632.000,00	7.632.000,00	1.390.000,55	4.060.499,98	3.571.500,02

1.7.2.1.01.02.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	7.632.000,00	7.632.000,00	1.390.000,55	4.060.499,98	3.571.500,02
1.7.2.1.01.03 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Dezembro	795.000,00	795.000,00	0,00	0,00	795.000,00
1.7.2.1.01.03.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Dezembro	795.000,00	795.000,00	0,00	0,00	795.000,00
1.7.2.1.01.05 Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural	5.565,00	5.565,00	252,42	1.871,83	3.693,17
1.7.2.1.01.05.01 Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural	5.565,00	5.565,00	252,42	1.871,83	3.693,17
1.7.2.1.22 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração dos Recursos Naturais	145.650,00	145.650,00	25.624,51	80.913,69	64.736,31
1.7.2.1.22.30 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo Lei N° 7.990/89	90.000,00	90.000,00	11.895,51	37.434,15	52.565,85
1.7.2.1.22.70 Cota-Parte Fundo Especial de Petróleo - FEP	55.650,00	55.650,00	13.729,00	43.479,54	12.170,46
1.7.2.1.33 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Repasse Fundo a Fundo	2.526.559,82	2.526.559,82	273.003,47	816.302,01	1.710.257,81
1.7.2.1.33.07 Transferências de Atenção Básica	384.246,82	384.246,82	32.876,66	98.759,34	285.487,48
1.7.2.1.33.08 Programa Agentes Epidemiológicos	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.7.2.1.33.09 Agentes de Saúde	300.064,80	300.064,80	38.532,00	112.554,00	187.510,80
1.7.2.1.33.10 Programa Saúde da Família	318.000,00	318.000,00	72.170,00	216.510,00	101.490,00
1.7.2.1.33.12 Transferências de Alta e Média Complexidade	111.300,00	111.300,00	16.077,20	48.231,60	63.068,40
1.7.2.1.33.13 Transferências de Vigilância em Saúde	44.520,00	44.520,00	9.164,74	29.096,17	15.423,83
1.7.2.1.33.14 Transferências de Assistência Farmacêutica	44.520,00	44.520,00	7.822,87	22.070,90	22.449,10
1.7.2.1.33.16 Saúde Bucal	143.555,80	143.555,80	26.760,00	80.280,00	63.275,80
1.7.2.1.33.17 Transferências Programa Melhor Acesso a Qualidade - PMAQ	377.826,40	377.826,40	45.600,00	136.800,00	241.026,40
1.7.2.1.33.18 TRANSF. DE REC SUS- FUNDO A FUNDO- NASF	170.183,00	170.183,00	24.000,00	72.000,00	98.183,00
1.7.2.1.33.19 TRANSF. DE REC SUS- FUNDO A FUNDO- BLINV	631.230,00	631.230,00	0,00	0,00	631.230,00
1.7.2.1.34 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS	387.536,00	387.536,00	29.622,37	111.983,03	275.552,97
1.7.2.1.34.06 FNAS - CRAS VOLANTE	60.102,00	60.102,00	0,00	0,00	60.102,00
1.7.2.1.34.07 CRAS - RECURSOS DO FNAS - PISO BÁSICO FIXO-PBF	120.204,00	120.204,00	0,00	67.500,00	52.704,00
1.7.2.1.34.08 FNAS - SCFV	120.204,00	120.204,00	0,00	0,00	120.204,00
1.7.2.1.34.09 IGDBF - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA	50.085,00	50.085,00	9.622,37	12.310,20	37.774,80
1.7.2.1.34.10 FNAS - ÍNDICES DE GESTAO DESCENTRALIZADA IGD SUAS	18.364,50	18.364,50	0,00	0,00	18.364,50
1.7.2.1.34.11 FNAS - FNASCESSUAS	18.020,00	18.020,00	0,00	4.500,00	13.520,00
1.7.2.1.34.12 Outras Transferências FNAS	556,50	556,50	20.000,00	27.672,83	-27.116,33
1.7.2.1.35 Transferências de Recursos do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE (Inclusive Salário-Educação)	517.235,29	517.235,29	62.522,03	153.978,96	363.256,33
1.7.2.1.35.01 Transferências do Salário-Educação	166.950,00	166.950,00	23.075,17	77.983,64	88.966,36
1.7.2.1.35.02 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
1.7.2.1.35.03 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	176.442,30	176.442,30	28.424,80	53.951,20	122.491,10
1.7.2.1.35.04 Transferências Diretas do FNDE Referentes Ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - P	76.852,99	76.852,99	11.022,06	22.044,12	54.808,87
1.7.2.1.35.98 OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-FNDE	1.060,00	1.060,00	0,00	0,00	1.060,00
1.7.2.1.35.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00	84.800,00
1.7.2.1.36 Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. N° 87/96	3.895,50	3.895,50	606,72	1.820,16	2.075,34
1.7.2.1.36.01 Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. N° 87/96	3.895,50	3.895,50	606,72	1.820,16	2.075,34
1.7.2.1.99 Outras Transferências da União	106.000,00	106.000,00	0,00	0,00	106.000,00
1.7.2.2 Transferências do Estado	2.470.273,50	2.470.273,50	443.723,00	1.320.604,10	1.149.669,40
1.7.2.2.01 Participação na Receita do Estado	2.385.473,50	2.385.473,50	443.723,00	1.320.604,10	1.064.869,40
1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	425.436,09	1.271.027,11	928.972,89
1.7.2.2.01.01.01 Cota-Parte do ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	425.436,09	1.271.027,11	928.972,89
1.7.2.2.01.02 Cota-Parte do IPVA	91.266,00	91.266,00	17.837,44	37.456,39	53.809,61
1.7.2.2.01.02.01 Cota-Parte do IPVA	91.266,00	91.266,00	17.837,44	37.456,39	53.809,61
1.7.2.2.01.04 Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	2.782,50	2.782,50	449,47	1.361,96	1.420,54
1.7.2.2.01.04.01 Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	2.782,50	2.782,50	449,47	1.361,96	1.420,54
1.7.2.2.01.13 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	27.825,00	27.825,00	0,00	10.758,64	17.066,36
1.7.2.2.01.99 Outras Participações na Receita do Estado	63.600,00	63.600,00	0,00	0,00	63.600,00
1.7.2.2.99 Outras Transferências do Estado	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00	84.800,00
1.7.2.4 Transferências Multigovernamentais	4.000.000,00	4.000.000,00	626.844,49	1.819.000,52	2.180.999,48
1.7.2.4.01 Transferências de Recursos do FUNDEB	4.000.000,00	4.000.000,00	626.844,49	1.819.000,52	2.180.999,48
1.7.6 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	361.650,00	361.650,00	0,00	0,00	361.650,00
1.7.6.1 Transferências de Convênios da União e suas Entidades	308.650,00	308.650,00	0,00	0,00	308.650,00
1.7.6.1.01 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde-Sus	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
1.7.6.1.03 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.6.1.99 Outras Transferências de Convênios da União	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.1.99.01 Transferências de Convênios da União para Administração Direta	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.2 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.2.99 Outras Transferências de Convênios do Estado	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.2.99.01 Outras Transferências de Convênios dos Estados - Adm. Direta	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES	82.362,00	82.362,00	218,71	3.659,43	78.702,57
1.9.1 MULTAS e JUROS de MORA	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	8.904,00
1.9.1.1 Multas e Juros de Mora dos Tributos	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	8.904,00
1.9.1.1.99 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	8.904,00
1.9.2 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	6.678,00	6.678,00	160,23	1.022,27	5.655,73
1.9.2.1 Indenizações	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.9.2.2 Restituições	5.565,00	5.565,00	160,23	1.022,27	4.542,73
1.9.2.2.99 Outras Restituições	5.565,00	5.565,00	160,23	1.022,27	4.542,73
1.9.2.2.99.01 Outras Restituições de Recursos Ordinários	5.565,00	5.565,00	160,23	1.022,27	4.542,73
1.9.3 RECEITA DA DÍVIDAATIVA	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.3.1 Receita da Dívida Ativa Tributária	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.3.1.11 Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00

1.9.3.1.11.01 Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.9 RECEITAS DIVERSAS	11.130,00	11.130,00	58,48	2.325,16	8.804,84
1.9.9.0.99 Outras Receitas	11.130,00	11.130,00	58,48	2.325,16	8.804,84
1.9.9.0.99.01 Outras Receitas dos Recursos do Tesouro	11.130,00	11.130,00	58,48	2.325,16	8.804,84
2 RECEITAS DE CAPITAL	8.460.696,08	8.460.696,08	0,00	70.000,00	8.390.696,08
2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
2.1.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
2.1.1.9 Outras Operações de Crédito Internas	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
2.2 ALIENAÇÃO DE BENS	22.260,00	22.260,00	0,00	0,00	22.260,00
2.2.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.1.9 Alienação de Outros Bens Móveis	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.1.9.01 Alienação de Outros Bens Móveis - Administração Direta	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.2 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.2.9 Alienação de Outros Bens Imóveis	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.2.9.02 Alienação de Outros Bens Imóveis - Administração Indireta	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.329.786,08	8.329.786,08	0,00	70.000,00	8.259.786,08
2.4.2 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.384.800,00	2.384.800,00	0,00	70.000,00	2.314.800,00
2.4.2.1 Transferências da União	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	70.000,00	1.730.000,00
2.4.2.1.99 Outras Transferências da União	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	70.000,00	1.730.000,00
2.4.2.2 Transferências dos Estados	584.800,00	584.800,00	0,00	0,00	584.800,00
2.4.2.2.02 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências do Estado	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00	84.800,00
2.4.7 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.4.7.1 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.4.7.1.99 Outras Transferências de Convênios da União	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.4.7.1.99.01 Outras Transferências de Convênios da União - Administração Direta	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.5 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
2.5.9 OUTRAS RECEITAS	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
2.5.9.0.01 Outras Receitas dos Recursos do Tesouro	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
9 DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.103.601,80	-2.103.601,80	-367.025,84	-1.074.866,04	-1.028.735,76
9.7 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-2.103.601,80	-2.103.601,80	-367.025,84	-1.074.866,04	-1.028.735,76
9.7.2 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-2.103.601,80	-2.103.601,80	-367.025,84	-1.074.866,04	-1.028.735,76
9.7.2.1 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	-1.528.292,10	-1.528.292,10	-278.281,36	-813.163,55	-715.128,55
9.7.2.1.01 Deduções de Participação na Receita da União	-1.527.513,00	-1.527.513,00	-278.160,02	-812.799,53	-714.713,47
9.7.2.1.01.02 Dedução de Receita do FPM- FUNDEB e Redutor Financeiro	-1.526.400,00	-1.526.400,00	-278.000,07	-812.099,82	-714.300,18
9.7.2.1.01.02.01 Dedução de Receita do FPM- FUNDEB	-1.526.400,00	-1.526.400,00	-278.000,07	-812.099,82	-714.300,18
9.7.2.1.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ITR	-1.113,00	-1.113,00	-159,95	-699,71	-413,29
9.7.2.1.36 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - Lei Complementar nº 87/96	-779,10	-779,10	-121,34	-364,02	-415,08
9.7.2.2 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	-575.309,70	-575.309,70	-88.744,48	-261.702,49	-313.607,21
9.7.2.2.01 Deduções de Participação na Receita do Estado	-575.309,70	-575.309,70	-88.744,48	-261.702,49	-313.607,21
9.7.2.2.01.01 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ICMS	-556.500,00	-556.500,00	-85.087,17	-254.205,30	-302.294,70
9.7.2.2.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPVA	-18.253,20	-18.253,20	-3.567,49	-7.228,44	-11.024,76
9.7.2.2.01.04 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPI Exportação	-556,50	-556,50	-89,82	-268,75	-287,75
Total Receitas	26.200.360,08	26.200.360,08	2.587.621,09	7.688.435,31	18.511.924,77

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017				Exercício: 2017 -			
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (f-j)
			No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	
3 Despesas Correntes	18.465.388,50	19.161.288,50	1.314.420,89	12.541.430,27	2.195.648,15	5.353.948,91	13.807.339,59
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.425.292,26	11.857.771,46	670.214,82	10.156.171,43	1.600.429,15	3.921.065,88	7.936.705,58
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	10.425.292,26	11.857.771,46	670.214,82	10.156.171,43	1.600.429,15	3.921.065,88	7.936.705,58
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL	996.595,04	1.030.745,04	196.000,00	400.909,76	55.719,39	78.533,10	952.211,94
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	7.338.470,10	8.574.570,10	466.000,00	7.974.863,10	1.486.639,57	3.361.988,68	5.212.581,42
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.802.013,12	1.941.042,32	8.000,00	1.645.304,08	57.855,37	345.449,61	1.595.592,71
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	288.214,00	305.914,00	214,82	135.094,49	214,82	135.094,49	170.819,51
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	116.865,00	116.865,00	12.442,67	48.775,04	12.442,67	48.775,04	68.089,96
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	116.865,00	116.865,00	12.442,67	48.775,04	12.442,67	48.775,04	68.089,96
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	116.865,00	116.865,00	12.442,67	48.775,04	12.442,67	48.775,04	68.089,96
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.923.231,24	7.186.652,04	631.763,40	2.336.483,80	582.776,33	1.384.107,99	5.802.544,05
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	36.729,00	32.729,00	0,00	16.776,00	0,00	4.194,00	28.535,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	36.729,00	31.729,00	0,00	16.776,00	0,00	4.194,00	27.535,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	7.886.502,24	7.153.923,04	631.763,40	2.319.707,80	582.776,33	1.379.913,99	5.774.009,05
339014 DIÁRIAS - CIVIL	49.661,00	63.261,00	2.610,00	8.060,00	2.610,00	8.060,00	55.201,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.904,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	2.157.699,96	1.788.199,96	245.139,33	514.357,75	157.988,96	320.479,51	1.467.720,45
339031 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS	11.660,00	12.660,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.660,00
339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITA	182.267,00	180.902,00	1.403,80	25.620,93	17.640,93	25.620,93	155.281,07
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	11.686,50	28.186,50	1.122,94	2.664,63	1.122,94	2.664,63	25.521,87
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	49.290,00	64.690,00	0,00	5.980,00	0,00	5.980,00	58.710,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.807.493,98	1.615.229,78	26.159,00	536.879,00	82.153,32	305.163,09	1.310.066,69
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.733.869,80	2.681.769,80	348.628,33	1.055.460,96	296.974,52	574.662,85	2.107.106,95
339041 CONTRIBUIÇÕES	26.288,00	27.288,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.288,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	134.116,50	134.116,50	0,00	96.000,00	17.585,66	62.598,45	71.518,05
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	62.884,50	65.884,50	6.700,00	13.100,00	6.700,00	13.100,00	52.784,50
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	557.613,00	357.613,00	0,00	0,00	0,00	0,00	357.613,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	79.712,00	111.862,00	0,00	61.584,53	0,00	61.584,53	50.277,47
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.356,00	13.356,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.356,00
4 Despesas de Capital	7.544.171,58	7.023.271,58	40.746,29	638.002,08	207.433,20	479.885,19	6.543.386,39
44 INVESTIMENTO	7.065.581,58	6.424.681,58	40.746,29	43.138,28	40.746,29	40.746,29	6.383.935,29
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	7.065.581,58	6.424.681,58	40.746,29	43.138,28	40.746,29	40.746,29	6.383.935,29
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	5.866.748,08	5.237.848,08	12.442,16	12.442,16	12.442,16	12.442,16	5.225.405,92
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.198.833,50	1.186.833,50	28.304,13	30.696,12	28.304,13	28.304,13	1.158.529,37
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	478.590,00	598.590,00	0,00	594.863,80	166.686,91	439.138,90	159.451,10
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	478.590,00	598.590,00	0,00	594.863,80	166.686,91	439.138,90	159.451,10
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	478.590,00	598.590,00	0,00	594.863,80	166.686,91	439.138,90	159.451,10
9 Reserva de Contingência	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
Total Despesas	26.200.360,08	26.200.360,08	1.355.167,18	13.179.432,35	2.403.081,35	5.833.834,10	20.366.525,98

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador: 1BD91E75

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.
Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: MAIO-JUNHO/2017		Exercício: 2017	
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.683.599,40	7.573.506,10	7.931.600,84
Receitas Tributárias	606.119,36	205.591,93	455.600,29
Receitas de Contribuições	126.070,32	69.840,12	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	126.070,32	69.840,12	0,00
Receita Patrimonial Líquida	21.284,41	2.306,38	44.957,62
Receita Patrimonial	77.349,01	47.235,59	44.957,62
(-) Aplicações Financeiras	-56.064,60	-44.929,21	0,00
Transferências Correntes	16.847.763,31	7.292.108,24	7.431.042,93
Convênios	361.650,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	16.486.113,31	7.292.108,24	7.431.042,93
Demais Receitas Correntes	82.362,00	3.659,43	0,00
Dívida Ativa	55.650,00	312,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	26.712,00	3.347,43	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.460.696,08	70.000,00	0,00
Operações de Crédito (III)	55.650,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	22.260,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	8.329.786,08	70.000,00	0,00
Convênios	5.944.986,08	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	2.384.800,00	70.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	53.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	8.382.786,08	70.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.066.385,48	7.643.506,10	7.931.600,84

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
--------------------	--------------------	---------------------	---------------------	-----------------------------

		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	19.161.288,50	12.541.430,27	10.435.445,59	5.353.948,91	4.753.994,83	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	11.857.771,46	10.156.171,43	10.435.445,59	3.921.065,88	4.753.994,83	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	116.865,00	48.775,04	0,00	48.775,04	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.186.652,04	2.336.483,80	0,00	1.384.107,99	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	19.044.423,50	12.492.655,23	10.435.445,59	5.305.173,87	4.753.994,83	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.023.271,58	638.002,08	0,00	479.885,19	0,00	0,00	0,00
Investimentos	6.424.681,58	43.138,28	0,00	40.746,29	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	598.590,00	594.863,80	0,00	439.138,90	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.424.681,58	43.138,28	0,00	40.746,29	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	25.484.905,08	12.535.793,51	10.435.445,59	5.345.920,16	4.753.994,83	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	581.480,40	-4.892.287,41	-2.503.844,75	2.297.585,94	3.177.606,01	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				118.955,00			

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:26BC556E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RREO 3º BIMESTRE DE 2017

Demonstrativo do Resultado Nominal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Exercício: 2017	Data: 25/07/2017	16:23:59	
RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em 30/04/2017 (b)	Em 30/06/2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	5.186.845,26	272.451,99	4.747.706,36
DEDUÇÕES (II)	-1.129.755,14	4.394.204,08	1.860.776,91
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.743.739,13	4.556.713,94	4.571.761,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.873.494,27	162.509,86	2.710.984,41
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	6.316.600,40	-4.121.752,09	2.886.929,45
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	6.316.600,40	-4.121.752,09	2.886.929,45
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)	
RESULTADO NOMINAL	7.008.681,54	-3.429.670,95	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA REGIME PREVIDENCIÁRIO			0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016	Em 30/04/2017	Em 30/06/2017
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Resto a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:47F5D087

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017							Exercício: 2017
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I							
	Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada(a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar(a-c)	
				No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)		
1	RECEITAS CORRENTES	19.843.265,80	19.843.265,80	2.954.646,93	8.693.301,35	11.149.964,45	
1.1	RECEITA TRIBUTÁRIA	606.119,36	606.119,36	58.510,44	205.591,93	400.527,43	
1.1.1	IMPOSTOS	575.748,00	575.748,00	55.783,44	197.871,78	377.876,22	
1.1.1.2	Impostos Sobre o Patrimônio e a Renda	319.758,00	319.758,00	6.753,54	25.263,98	294.494,02	
1.1.1.2.02	Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	28.938,00	28.938,00	236,00	6.246,51	22.691,49	
1.1.1.2.02.01	Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	28.938,00	28.938,00	236,00	6.246,51	22.691,49	
1.1.1.2.04	Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	235.820,00	235.820,00	4.960,54	4.960,54	230.859,46	
1.1.1.2.04.31	Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	155.820,00	155.820,00	0,00	0,00	155.820,00	
1.1.1.2.04.31.01	Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	155.820,00	155.820,00	0,00	0,00	155.820,00	
1.1.1.2.04.34	Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Outros Rendimentos	80.000,00	80.000,00	4.960,54	4.960,54	75.039,46	
1.1.1.2.04.34.01	Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Outros Rendimentos	80.000,00	80.000,00	4.960,54	4.960,54	75.039,46	
1.1.1.2.08	Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis	55.000,00	55.000,00	1.557,00	14.056,93	40.943,07	
1.1.1.2.08.01	Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis	55.000,00	55.000,00	1.557,00	14.056,93	40.943,07	
1.1.1.3	IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A	255.990,00	255.990,00	49.029,90	172.607,80	83.382,20	

	CIRCULAÇÃO					
1.1.1.3.05	Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	255.990,00	255.990,00	49.029,90	172.607,80	83.382,20
1.1.1.3.05.01	Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	255.990,00	255.990,00	49.029,90	172.607,80	83.382,20
1.1.2	TAXAS	29.258,36	29.258,36	2.727,00	7.720,15	21.538,21
1.1.2.1	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER POLÍCIA	12.000,00	12.000,00	300,00	300,00	11.700,00
1.1.2.1.99	Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	12.000,00	12.000,00	300,00	300,00	11.700,00
1.1.2.1.99.01	Taxa de Serviço de Segurança Pública - Administração Direta	12.000,00	12.000,00	300,00	300,00	11.700,00
1.1.2.2	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	17.258,36	17.258,36	2.427,00	7.420,15	9.838,21
1.1.2.2.99	Outras Taxas pela Prestação de Serviços	17.258,36	17.258,36	2.427,00	7.420,15	9.838,21
1.1.2.2.99.01	Taxas pela Prestação de Serviços - Administração Direta	17.258,36	17.258,36	2.427,00	7.420,15	9.838,21
1.1.3	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.1.3.099	Outras Contribuições de Melhoria	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.2	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	126.070,32	126.070,32	25.810,98	69.840,12	56.230,20
1.2.1	CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	6.121,50	6.121,50	0,00	0,00	6.121,50
1.2.1.099	Outras Contribuições Sociais	6.121,50	6.121,50	0,00	0,00	6.121,50
1.2.3	CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	119.948,82	119.948,82	25.810,98	69.840,12	50.108,70
1.2.3.001	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	119.948,82	119.948,82	25.810,98	69.840,12	50.108,70
1.3	RECEITA PATRIMONIAL	77.349,01	77.349,01	17.907,24	47.235,59	30.113,42
1.3.2	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	56.064,60	56.064,60	17.907,24	44.929,21	11.135,39
1.3.2.5	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	56.064,60	56.064,60	17.907,24	44.929,21	11.135,39
1.3.2.5.01	Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados	53.616,00	53.616,00	13.117,63	31.568,53	22.047,47
1.3.2.5.01.01	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Royalties	18.000,00	18.000,00	222,09	349,45	17.650,55
1.3.2.5.01.02	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados FUNDEB	0,00	0,00	2.676,15	4.633,25	-4.633,25
1.3.2.5.01.03	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Fundo de Saúde	28.938,00	28.938,00	6.465,18	19.863,13	9.074,87
1.3.2.5.01.04	Remuneração de Depósitos de Rec. Vinculados - Rec. Diversos Adm. Direta	0,00	0,00	903,10	1.365,37	-1.365,37
1.3.2.5.01.05	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - MDE	0,00	0,00	1.929,27	3.283,46	-3.283,46

1.3.2.5.01.05.99	Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - MDE - Demais RecVincDest à Educação	0,00	0,00	1.929,27	3.283,46	-3.283,46
1.3.2.5.01.10	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FNAS	6.678,00	6.678,00	921,84	2.073,87	4.604,13
1.3.2.5.01.10.99	Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculado-Demais RecVincDest à Assistência Social s	6.678,00	6.678,00	921,84	2.073,87	4.604,13
1.3.2.5.56.99	Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados	2.448,60	2.448,60	4.789,61	13.360,68	-10.912,08
1.3.9	OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	21.284,41	21.284,41	0,00	2.306,38	18.978,03
1.3.9.0.01	Outras Receitas Patrimoniais	21.284,41	21.284,41	0,00	2.306,38	18.978,03
1.7	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.951.365,11	18.951.365,11	2.852.199,56	8.366.974,28	10.584.390,83
1.7.2	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.589.715,11	18.589.715,11	2.852.199,56	8.366.974,28	10.222.740,83
1.7.2.1	Transferências da União	12.119.441,61	12.119.441,61	1.781.632,07	5.227.369,66	6.892.071,95
1.7.2.1.01	Participação na Receita da União	8.432.565,00	8.432.565,00	1.390.252,97	4.062.371,81	4.370.193,19
1.7.2.1.01.02	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	7.632.000,00	7.632.000,00	1.390.000,55	4.060.499,98	3.571.500,02
1.7.2.1.01.02.01	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	7.632.000,00	7.632.000,00	1.390.000,55	4.060.499,98	3.571.500,02
1.7.2.1.01.03	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Dezembro	795.000,00	795.000,00	0,00	0,00	795.000,00
1.7.2.1.01.03.01	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Dezembro	795.000,00	795.000,00	0,00	0,00	795.000,00
1.7.2.1.01.05	Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural	5.565,00	5.565,00	252,42	1.871,83	3.693,17
1.7.2.1.01.05.01	Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural	5.565,00	5.565,00	252,42	1.871,83	3.693,17
1.7.2.1.22	Transferência da Compensação Financeira pela Exploração dos Recursos Naturais	145.650,00	145.650,00	25.624,51	80.913,69	64.736,31
1.7.2.1.22.30	Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo Lei Nº 7.990/89	90.000,00	90.000,00	11.895,51	37.434,15	52.565,85
1.7.2.1.22.70	Cota-Parte Fundo Especial de Petróleo - FEP	55.650,00	55.650,00	13.729,00	43.479,54	12.170,46
1.7.2.1.33	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Repasse Fundo a Fundo	2.526.559,82	2.526.559,82	273.003,47	816.302,01	1.710.257,81
1.7.2.1.33.07	Transferências de Atenção Básica	384.246,82	384.246,82	32.876,66	98.759,34	285.487,48
1.7.2.1.33.08	Programa Agentes Epidemiológicos	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.7.2.1.33.09	Agentes de Saúde	300.064,80	300.064,80	38.532,00	112.554,00	187.510,80

1.7.2.1.33.10	Programa Saúde da Família	318.000,00	318.000,00	72.170,00	216.510,00	101.490,00
1.7.2.1.33.12	Transferências de Alta e Média Complexidade	111.300,00	111.300,00	16.077,20	48.231,60	63.068,40
1.7.2.1.33.13	Transferências de Vigilância em Saúde	44.520,00	44.520,00	9.164,74	29.096,17	15.423,83
1.7.2.1.33.14	Transferências de Assistência Farmacêutica	44.520,00	44.520,00	7.822,87	22.070,90	22.449,10
1.7.2.1.33.16	Saúde Bucal	143.555,80	143.555,80	26.760,00	80.280,00	63.275,80
1.7.2.1.33.17	Transferências Programa Melhor Acesso a Qualidade - PMAQ	377.826,40	377.826,40	45.600,00	136.800,00	241.026,40
1.7.2.1.33.18	TRANSF. DE REC SUS-FUNDO A FUNDO-NASF	170.183,00	170.183,00	24.000,00	72.000,00	98.183,00
1.7.2.1.33.19	TRANSF. DE REC SUS-FUNDO A FUNDO-BLINV	631.230,00	631.230,00	0,00	0,00	631.230,00
1.7.2.1.34	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS	387.536,00	387.536,00	29.622,37	111.983,03	275.552,97
1.7.2.1.34.06	FNAS - CRAS VOLANTE	60.102,00	60.102,00	0,00	0,00	60.102,00
1.7.2.1.34.07	CRAS - RECURSOS DO FNAS - PISO BÁSICO FIXO-PBF	120.204,00	120.204,00	0,00	67.500,00	52.704,00
1.7.2.1.34.08	FNAS - SCFV	120.204,00	120.204,00	0,00	0,00	120.204,00
1.7.2.1.34.09	IGDBF - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA	50.085,00	50.085,00	9.622,37	12.310,20	37.774,80
1.7.2.1.34.10	FNAS - ÍNDICES DE GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD SUAS	18.364,50	18.364,50	0,00	0,00	18.364,50
1.7.2.1.34.11	FNAS - FMASACESSUAS	18.020,00	18.020,00	0,00	4.500,00	13.520,00
1.7.2.1.34.12	Outras Transferências FNAS	556,50	556,50	20.000,00	27.672,83	-27.116,33
1.7.2.1.35	Transferências de Recursos do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE (Inclusive Salário-Educação)	517.235,29	517.235,29	62.522,03	153.978,96	363.256,33
1.7.2.1.35.01	Transferências do Salário-Educação	166.950,00	166.950,00	23.075,17	77.983,64	88.966,36
1.7.2.1.35.02	Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
1.7.2.1.35.03	Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	176.442,30	176.442,30	28.424,80	53.951,20	122.491,10
1.7.2.1.35.04	Transferências Diretas do FNDE Referentes Ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - P	76.852,99	76.852,99	11.022,06	22.044,12	54.808,87
1.7.2.1.35.98	OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAÇÃO-FNDE	1.060,00	1.060,00	0,00	0,00	1.060,00
1.7.2.1.35.99	Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00	84.800,00
1.7.2.1.36	Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. Nº 87/96	3.895,50	3.895,50	606,72	1.820,16	2.075,34
1.7.2.1.36.01	Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. Nº 87/96	3.895,50	3.895,50	606,72	1.820,16	2.075,34
1.7.2.1.99	Outras Transferências da	106.000,00	106.000,00	0,00	0,00	106.000,00

	União					
1.7.2.2	Transferências do Estado	2.470.273,50	2.470.273,50	443.723,00	1.320.604,10	1.149.669,40
1.7.2.2.01	Participação na Receita do Estado	2.385.473,50	2.385.473,50	443.723,00	1.320.604,10	1.064.869,40
1.7.2.2.01.01	Cota-Parte do ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	425.436,09	1.271.027,11	928.972,89
1.7.2.2.01.01.01	Cota-Parte do ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	425.436,09	1.271.027,11	928.972,89
1.7.2.2.01.02	Cota-Parte do IPVA	91.266,00	91.266,00	17.837,44	37.456,39	53.809,61
1.7.2.2.01.02.01	Cota-Parte do IPVA	91.266,00	91.266,00	17.837,44	37.456,39	53.809,61
1.7.2.2.01.04	Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	2.782,50	2.782,50	449,47	1.361,96	1.420,54
1.7.2.2.01.04.01	Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	2.782,50	2.782,50	449,47	1.361,96	1.420,54
1.7.2.2.01.13	Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	27.825,00	27.825,00	0,00	10.758,64	17.066,36
1.7.2.2.01.99	Outras Participações na Receita do Estado	63.600,00	63.600,00	0,00	0,00	63.600,00
1.7.2.2.99	Outras Transferências do Estado	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00	84.800,00
1.7.2.4	Transferências Multigovernamentais	4.000.000,00	4.000.000,00	626.844,49	1.819.000,52	2.180.999,48
1.7.2.4.01	Transferências de Recursos do FUNDEB	4.000.000,00	4.000.000,00	626.844,49	1.819.000,52	2.180.999,48
1.7.6	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	361.650,00	361.650,00	0,00	0,00	361.650,00
1.7.6.1	Transferências de Convênios da União e suas Entidades	308.650,00	308.650,00	0,00	0,00	308.650,00
1.7.6.1.01	Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde-Sus	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
1.7.6.1.03	Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.6.1.99	Outras Transferências de Convênios da União	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.1.99.01	Transferências de Convênios da União para Administração Direta	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.2	Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.2.99	Outras Transferências de Convênios do Estado	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.6.2.99.01	Outras Transferências de Convênios dos Estados - Adm. Direta	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.9	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	82.362,00	82.362,00	218,71	3.659,43	78.702,57
1.9.1	MULTAS e JUROS de MORA	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	8.904,00
1.9.1.1	Multas e Juros de Mora dos Tributos	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	8.904,00
1.9.1.1.99	Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	8.904,00
1.9.2	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	6.678,00	6.678,00	160,23	1.022,27	5.655,73
1.9.2.1	Indenizações	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.9.2.1.99	Outras Indenizações	1.113,00	1.113,00	0,00	0,00	1.113,00
1.9.2.2	Restituições	5.565,00	5.565,00	160,23	1.022,27	4.542,73
1.9.2.2.99	Outras Restituições	5.565,00	5.565,00	160,23	1.022,27	4.542,73
1.9.2.2.99.01	Outras Restituições de Recursos Ordinários	5.565,00	5.565,00	160,23	1.022,27	4.542,73

1.9.3	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.3.1	Receita da Dívida Ativa Tributária	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.3.1.11	Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.3.1.11.01	Receita da Dívida Ativa Sobre IPTU	55.650,00	55.650,00	0,00	312,00	55.338,00
1.9.9	RECEITAS DIVERSAS	11.130,00	11.130,00	58,48	2.325,16	8.804,84
1.9.9.0.99	Outras Receitas	11.130,00	11.130,00	58,48	2.325,16	8.804,84
1.9.9.0.99.01	Outras Receitas dos Recursos do Tesouro	11.130,00	11.130,00	58,48	2.325,16	8.804,84
2	RECEITAS DE CAPITAL	8.460.696,08	8.460.696,08	0,00	70.000,00	8.390.696,08
2.1	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
2.1.1	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
2.1.1.9	Outras Operações de Crédito Internas	55.650,00	55.650,00	0,00	0,00	55.650,00
2.2	ALIENAÇÃO DE BENS	22.260,00	22.260,00	0,00	0,00	22.260,00
2.2.1	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.1.9	Alienação de Outros Bens Móveis	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.1.9.01	Alienação de Outros Bens Móveis - Administração Direta	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.2	ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.2.9	Alienação de Outros Bens Imóveis	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.2.2.9.02	Alienação de Outros Bens Imóveis - Administração Indireta	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00	11.130,00
2.4	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.329.786,08	8.329.786,08	0,00	70.000,00	8.259.786,08
2.4.2	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.384.800,00	2.384.800,00	0,00	70.000,00	2.314.800,00
2.4.2.1	Transferências da União	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	70.000,00	1.730.000,00
2.4.2.1.99	Outras Transferências da União	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	70.000,00	1.730.000,00
2.4.2.2	Transferências dos Estados	584.800,00	584.800,00	0,00	0,00	584.800,00
2.4.2.2.02	Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.2.2.99	Outras Transferências do Estado	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00	84.800,00
2.4.7	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.4.7.1	Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.4.7.1.99	Outras Transferências de Convênios da União	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.4.7.1.99.01	Outras Transferências de Convênios da União - Administração Direta	5.944.986,08	5.944.986,08	0,00	0,00	5.944.986,08
2.5	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
2.5.9	OUTRAS RECEITAS	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
2.5.9.0.01	Outras Receitas dos Recursos do Tesouro	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
9	DEDUÇÕES DA RECEITA	-	-	-	-	-
		2.103.601,80	2.103.601,80	367.025,84	1.074.866,04	1.028.735,76
9.7	DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS	-	-	-	-	-
		2.103.601,80	2.103.601,80	367.025,84	1.074.866,04	1.028.735,76

	CORRENTES	0	0		4	6
9.7.2	DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.103.601,80	2.103.601,80	367.025,84	1.074.866,04	1.028.735,76
9.7.2.1	DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS DA UNIÃO	1.528.292,10	1.528.292,10	278.281,36	813.163,55	-715.128,55
9.7.2.1.01	Deduções de Participação na Receita da União	1.527.513,00	1.527.513,00	278.160,02	812.799,53	-714.713,47
9.7.2.1.01.02	Dedução de Receita do FPM- FUNDEB e Redutor Financeiro	1.526.400,00	1.526.400,00	278.000,07	812.099,82	-714.300,18
9.7.2.1.01.02.01	Dedução de Receita do FPM- FUNDEB	1.526.400,00	1.526.400,00	278.000,07	812.099,82	-714.300,18
9.7.2.1.01.05	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB-ITR	-1.113,00	-1.113,00	-159,95	-699,71	-413,29
9.7.2.1.36	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB-ICMS Desoneração - Lei Complementar nº 87/96	-779,10	-779,10	-121,34	-364,02	-415,08
9.7.2.2	DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	-575.309,70	-575.309,70	-88.744,48	261.702,49	-313.607,21
9.7.2.2.01	Deduções de Participação na Receita do Estado	-575.309,70	-575.309,70	-88.744,48	261.702,49	-313.607,21
9.7.2.2.01.01	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB-ICMS	-556.500,00	-556.500,00	-85.087,17	254.205,30	-302.294,70
9.7.2.2.01.02	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB-IPVA	-18.253,20	-18.253,20	-3.567,49	-7.228,44	-11.024,76
9.7.2.2.01.04	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB-IPI Exportação	-556,50	-556,50	-89,82	-268,75	-287,75
Total Receitas		26.200.360,08	26.200.360,08	2.587.621,09	7.688.435,31	18.511.924,77

Despesas	Dotação Inicial(d)	Dotação Atualizada(f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar(f-j)
			No Bimestre(g)	Até Bimestre(h)	No Bimestre(i)	Até Bimestre(j)	
3 Despesas Correntes	18.465.388,50	19.161.288,50	1.314.420,89	12.541.430,27	2.195.648,15	5.353.948,91	13.807.339,59
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.425.292,26	11.857.771,46	670.214,82	10.156.171,43	1.600.429,15	3.921.065,88	7.936.705,58
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	10.425.292,26	11.857.771,46	670.214,82	10.156.171,43	1.600.429,15	3.921.065,88	7.936.705,58
3190 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL	996.595,04	1.030.745,04	196.000,00	400.909,76	55.719,39	78.533,10	952.211,94
3190 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL	7.338.470,10	8.574.570,10	466.000,00	7.974.863,10	1.486.639,57	3.361.988,68	5.212.581,42
3190 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.802.013,12	1.941.042,32	8.000,00	1.645.304,08	57.855,37	345.449,61	1.595.592,71
3190 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL	0,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00

319092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	288.214,00	305.914,00	214,82	135.094,49	214,82	135.094,49	170.819,51
32	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	116.865,00	116.865,00	12.442,67	48.775,04	12.442,67	48.775,04	68.089,96
3290	APLICAÇÕES DIRETAS	116.865,00	116.865,00	12.442,67	48.775,04	12.442,67	48.775,04	68.089,96
329021	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	116.865,00	116.865,00	12.442,67	48.775,04	12.442,67	48.775,04	68.089,96
33	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.923.231,24	7.186.652,04	631.763,40	2.336.483,80	582.776,33	1.384.107,99	5.802.544,05
3350	TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	36.729,00	32.729,00	0,00	16.776,00	0,00	4.194,00	28.535,00
335041	CONTRIBUIÇÕES	36.729,00	31.729,00	0,00	16.776,00	0,00	4.194,00	27.535,00
335043	SUBVENÇÕES SOCIAIS	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
3390	APLICAÇÕES DIRETAS	7.886.502,24	7.153.923,04	631.763,40	2.319.707,80	582.776,33	1.379.913,99	5.774.009,05
339014	DIÁRIAS CIVIL	49.661,00	63.261,00	2.610,00	8.060,00	2.610,00	8.060,00	55.201,00
339018	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	8.904,00	8.904,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.904,00
339030	MATERIAL DE CONSUMO	2.157.699,96	1.788.199,96	245.139,33	514.357,75	157.988,96	320.479,51	1.467.720,45
339031	PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS	11.660,00	12.660,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.660,00
339032	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÕES GRATUITAS	182.267,00	180.902,00	1.403,80	25.620,93	17.640,93	25.620,93	155.281,07
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	11.686,50	28.186,50	1.122,94	2.664,63	1.122,94	2.664,63	25.521,87
339035	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	49.290,00	64.690,00	0,00	5.980,00	0,00	5.980,00	58.710,00
339036	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.807.493,98	1.615.229,78	26.159,00	536.879,00	82.153,32	305.163,09	1.310.066,69
339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.733.869,80	2.681.769,80	348.628,33	1.055.460,96	296.974,52	574.662,85	2.107.106,95
339041	CONTRIBUIÇÕES	26.288,00	27.288,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.288,00
339047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	134.116,50	134.116,50	0,00	96.000,00	17.585,66	62.598,45	71.518,05
339048	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	62.884,50	65.884,50	6.700,00	13.100,00	6.700,00	13.100,00	52.784,50

339091	SENTENÇAS JUDICIAIS	557.613,00	357.613,00	0,00	0,00	0,00	0,00	357.613,00
339092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	79.712,00	111.862,00	0,00	61.584,53	0,00	61.584,53	50.277,47
339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.356,00	13.356,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.356,00
4	Despesas de Capital	7.544.171,58	7.023.271,58	40.746,29	638.002,08	207.433,20	479.885,19	6.543.386,39
44	INVESTIMENTO	7.065.581,58	6.424.681,58	40.746,29	43.138,28	40.746,29	40.746,29	6.383.935,29
4490	APLICAÇÕES DIRETAS	7.065.581,58	6.424.681,58	40.746,29	43.138,28	40.746,29	40.746,29	6.383.935,29
449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	5.866.748,08	5.237.848,08	12.442,16	12.442,16	12.442,16	12.442,16	5.225.405,92
449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.198.833,50	1.186.833,50	28.304,13	30.696,12	28.304,13	28.304,13	1.158.529,37
46	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	478.590,00	598.590,00	0,00	594.863,80	166.686,91	439.138,90	159.451,10
4690	APLICAÇÕES DIRETAS	478.590,00	598.590,00	0,00	594.863,80	166.686,91	439.138,90	159.451,10
469071	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	478.590,00	598.590,00	0,00	594.863,80	166.686,91	439.138,90	159.451,10
9	Reserva de Contigência	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
9999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
999999	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00
Total Despesas		26.200.360,08	26.200.360,08	1.355.167,18	13.179.432,35	2.403.081,35	5.833.834,10	20.366.525,98

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino								Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção								Exercício: 2017			
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017											
LRF Art .52 , inciso II, alínea "c" - Anexo II											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total)	% (e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)	
	Inicial	Atualizada(a)	No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)	No Bimestre(d)	Até Bimestre(e)				No Bimestre(f)	Até Bimestre(g)

01	LEGISLATIVA	837.188,00	837.188,00	0,00	145.587,09	0,00	145.587,09	2,50	17,39	691.600,91	0,00	145.587,09
031	AÇÃO LEGISLATIVA	837.188,00	837.188,00	0,00	145.587,09	0,00	145.587,09	2,50	17,39	691.600,91	0,00	145.587,09
02	JUDICIARIA	0,00	83.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.400,00	0,00	0,00
061	AÇÃO JUDICIARIA	0,00	83.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.400,00	0,00	0,00
04	ADMINISTRAÇÃO	3.727.919,30	4.110.719,30	212.281,29	2.795.688,08	417.698,89	1.209.165,31	20,73	97,91	2.901.553,99	429.418,70	1.179.511,53
121	PLANEJAMENTO ORÇAMENTAL	1.023.748,00	973.748,00	29.349,76	825.309,41	103.937,46	255.796,25	4,38	26,27	717.951,75	103.442,46	255.301,25
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.438.164,30	2.780.364,30	150.061,53	1.825.798,09	287.085,43	866.455,29	14,85	31,16	1.913.909,01	299.300,24	837.296,51
123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	266.007,00	236.007,00	870,00	112.580,58	17.676,00	77.913,77	1,34	33,01	158.093,23	17.676,00	77.913,77
695	TURISMO	0,00	120.600,00	32.000,00	32.000,00	9.000,00	9.000,00	0,15	7,46	111.600,00	9.000,00	9.000,00
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.619.073,69	1.594.073,69	37.171,83	407.957,32	48.054,76	129.665,40	2,22	21,36	1.464.408,29	44.321,02	124.129,38
243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE	96.831,00	96.831,00	0,00	63.441,00	3.748,00	13.149,23	0,23	13,58	83.681,77	3.748,00	13.149,23
244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.522.242,69	1.497.242,69	37.171,83	344.516,32	44.306,76	116.516,17	2,00	7,78	1.380.726,52	40.573,02	110.980,15
10	SAÚDE	5.090.429,52	4.991.029,52	263.562,87	2.691.125,25	461.057,43	1.243.020,12	21,31	52,36	3.748.009,40	456.659,81	1.188.024,22
301	ATENÇÃO BÁSICA	4.907.811,66	4.754.311,66	263.562,87	2.596.243,19	453.860,42	1.209.366,64	20,73	25,44	3.544.945,02	445.398,26	1.155.902,20
302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	111.300,00	91.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.300,00	0,00	0,00
304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	23.320,00	20.420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.420,00	0,00	0,00
305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	47.997,86	124.997,86	0,00	94.882,06	7.197,01	33.653,48	0,58	26,92	91.344,38	11.261,55	32.122,02
12	EDUCAÇÃO	9.511.152,97	10.131.752,97	724.891,67	6.078.326,36	1.303.378,03	2.629.986,46	45,08	164,07	7.501.766,51	1.245.750,03	2.543.083,50
361	ENSINO FUNDAMENTAL	6.873.003,77	7.428.403,77	512.891,67	5.079.534,69	1.096.220,53	2.264.521,92	38,82	30,48	5.163.881,85	1.035.591,68	2.181.618,96
365	EDUCAÇÃO INFANTIL	2.322.401,70	2.465.401,70	200,00	830.197,22	155.566,26	305.589,94	5,24	12,40	2.159.811,76	159.566,66	305.589,94
366	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	230.947,50	225.947,50	0,00	156.594,45	39.591,24	47.874,60	0,82	21,19	178.072,90	42.591,69	47.874,60

392	DIFUSÃO CULTURAL	84.800,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	0,21	100,00	0,00	8.000,00	8.000,00
13	CULTURA	360.400,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00
392	DIFUSÃO CULTURAL	360.400,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00
14	DIREITO DA CIDADANIA	0,00	70.500,00	24.000,00	24.000,00	6.000,00	6.000,00	0,10	8,51	64.500,00	6.000,00	6.000,00
422	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	0,00	70.500,00	24.000,00	24.000,00	6.000,00	6.000,00	0,10	8,51	64.500,00	6.000,00	6.000,00
15	URBANISMO	2.709.784,00	2.483.784,00	71.807,76	722.159,64	116.540,58	319.846,74	5,48	36,88	2.163.937,26	155.359,24	295.216,21
451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.832.740,00	1.632.740,00	12.523,69	12.523,69	12.523,69	12.523,69	0,21	0,77	1.620.216,31	81,53	81,53
452	SERVIÇOS URBANOS	877.044,00	851.044,00	59.284,07	709.635,95	104.016,89	307.323,05	5,27	36,11	543.720,95	155.277,71	295.134,68
17	SANEAMENTO	848.000,00	574.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	574.500,00	0,00	0,00
	Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%(e/total e)	%(e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)	
		Inicial	Atualizada(a)	No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)	No Bimestre(d)	Até Bimestre(e)				No Bimestre(f)	Até Bimestre(g)
512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	848.000,00	574.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	574.500,00	0,00	0,00
20	AGRICULTURA	756.479,60	686.479,60	15.301,76	232.629,28	28.232,02	114.408,49	1,96	20,36	572.071,11	30.547,75	112.714,72
605	ABASTECIMENTO	124.656,00	124.656,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.656,00	0,00	0,00
606	EXTENSÃO RURAL	631.823,60	561.823,60	15.301,76	232.629,28	28.232,02	114.408,49	1,96	20,36	447.415,11	30.547,75	112.714,72
27	DESPORTO E LAZER	549.133,00	546.133,00	6.150,00	81.959,33	22.119,64	36.154,49	0,62	6,62	509.978,51	22.330,12	35.104,52
812	DESPORTO COMUNITÁRIO	549.133,00	546.133,00	6.150,00	81.959,33	22.119,64	36.154,49	0,62	6,62	509.978,51	22.330,12	35.104,52
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00	0,00	0,00
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00	0,00	0,00
	Total Geral	26.200.360,08	26.200.360,08	1.355.167,18	13.179.432,35	2.403.081,35	5.833.834,10	100,00	425,46	20.366.525,98	2.390.386,67	5.629.371,17

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino	Sistema Orçamentário,
-----------------------------	-----------------------

		Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário		Exercício: 2017	
Período: MAIO-JUNHO/2017			
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.683.599,40	7.573.506,10	7.931.600,84
Receitas Tributárias	606.119,36	205.591,93	455.600,29
Receitas de Contribuições	126.070,32	69.840,12	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	126.070,32	69.840,12	0,00
Receita Patrimonial Líquida	21.284,41	2.306,38	44.957,62
Receita Patrimonial	77.349,01	47.235,59	44.957,62
(-) Aplicações Financeiras	-56.064,60	-44.929,21	0,00
Transferências Correntes	16.847.763,31	7.292.108,24	7.431.042,93
Convênios	361.650,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	16.486.113,31	7.292.108,24	7.431.042,93
Demais Receitas Correntes	82.362,00	3.659,43	0,00
Dívida Ativa	55.650,00	312,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	26.712,00	3.347,43	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.460.696,08	70.000,00	0,00
Operações de Crédito (III)	55.650,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	22.260,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	8.329.786,08	70.000,00	0,00
Convênios	5.944.986,08	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	2.384.800,00	70.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	53.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	8.382.786,08	70.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.066.385,48	7.643.506,10	7.931.600,84

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo do Resultado Nominal		Exercício: 2017	Data: 25/07/2017 16:23:59
RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016(a)	Em 30/04/2017(b)	Em 30/06/2017(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	5.186.845,26	272.451,99	4.747.706,36

DEDUÇÕES (II)	-1.129.755,14	4.394.204,08	1.860.776,91
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.743.739,13	4.556.713,94	4.571.761,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.873.494,27	162.509,86	2.710.984,41
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	6.316.600,40	-4.121.752,09	2.886.929,45
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	6.316.600,40	-4.121.752,09	2.886.929,45
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre(c - b)	Até o Bimestre(c - a)	
RESULTADO NOMINAL	7.008.681,54	-3.429.670,95	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			0,00
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016	Em 30/04/2017	Em 30/06/2017
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Resto a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário		Exercício: 2017	
Período: MAIO-JUNHO/2017			
RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.683.599,40	7.573.506,10	7.931.600,84
Receitas Tributárias	606.119,36	205.591,93	455.600,29
Receitas de Contribuições	126.070,32	69.840,12	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	126.070,32	69.840,12	0,00
Receita Patrimonial Líquida	21.284,41	2.306,38	44.957,62
Receita Patrimonial	77.349,01	47.235,59	44.957,62
(-) Aplicações Financeiras	-56.064,60	-44.929,21	0,00
Transferências Correntes	16.847.763,31	7.292.108,24	7.431.042,93
Convênios	361.650,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	16.486.113,31	7.292.108,24	7.431.042,93

Demais Receitas Correntes	82.362,00	3.659,43	0,00
Dívida Ativa	55.650,00	312,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	26.712,00	3.347,43	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.460.696,08	70.000,00	0,00
Operações de Crédito (III)	55.650,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	22.260,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	8.329.786,08	70.000,00	0,00
Convênios	5.944.986,08	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	2.384.800,00	70.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	53.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	8.382.786,08	70.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.066.385,48	7.643.506,10	7.931.600,84

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	19.161.288,50	12.541.430,27	10.435.445,59	5.353.948,91	4.753.994,83	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	11.857.771,46	10.156.171,43	10.435.445,59	3.921.065,88	4.753.994,83	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	116.865,00	48.775,04	0,00	48.775,04	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.186.652,04	2.336.483,80	0,00	1.384.107,99	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	19.044.423,50	12.492.655,23	10.435.445,59	5.305.173,87	4.753.994,83	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.023.271,58	638.002,08	0,00	479.885,19	0,00	0,00	0,00
Investimentos	6.424.681,58	43.138,28	0,00	40.746,29	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	598.590,00	594.863,80	0,00	439.138,90	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.424.681,58	43.138,28	0,00	40.746,29	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	25.484.905,08	12.535.793,51	10.435.445,59	5.345.920,16	4.753.994,83	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	581.480,40	-4.892.287,41	-2.503.844,75	2.297.585,94	3.177.606,01	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				118.955,00			

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício: 2017	
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo VII												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total(a +b)
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos Em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de dezembro de 2016	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2016										
Prefeitura de Pedro Avelino	0,00	162.509,86	162.509,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	162.509,86	162.509,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino				Exercício: 2017
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017				
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	551.398,00	551.398,00	193.223,24	35,04
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	84.588,00	84.588,00	6.558,51	7,75
1.1.1 - IPTU	28.938,00	28.938,00	6.246,51	21,58
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	55.650,00	55.650,00	312,00	0,56
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	55.000,00	55.000,00	14.056,93	25,55
1.2.1 - ITBI	55.000,00	55.000,00	14.056,93	25,55
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	255.990,00	255.990,00	172.607,80	67,42
1.3.1 - ISS	255.990,00	255.990,00	172.607,80	67,42

			0	
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF	155.820,00	155.820,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS	9.935.509,00	9.935.509,00	5.374.037,43	54,08
2.1 - Cota-Parte FPM	7.632.000,00	7.632.000,00	4.060.499,98	53,20
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	7.632.000,00	7.632.000,00	4.060.499,98	53,20
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	1.271.027,11	57,77
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	3.895,50	3.895,50	1.820,16	46,72
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	2.782,50	2.782,50	1.361,96	48,94
2.5 - Cota-Parte ITR	5.565,00	5.565,00	1.871,83	33,63
2.6 - Cota-Parte IPVA	91.266,00	91.266,00	37.456,39	41,04
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	10.486.907,00	10.486.907,00	5.567.260,67	53,08
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	516.175,29	516.175,29	157.262,42	30,46
5.1 - Transferências do Salário-Educação	166.950,00	166.950,00	77.983,64	46,71
5.2 - Transferências do PDDE	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00
5.2 - Transferências do PNAE	176.442,30	176.442,30	53.951,20	30,57
5.4 - Transferências do PNATE	76.852,99	76.852,99	22.044,12	28,68
5.5 - Outras Transferências do FNDE	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	3.283,46	0,00
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.016.175,29	1.016.175,29	157.262,42	15,47
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.103.601,80	2.103.601,80	1.074.866,04	51,09
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.526.400,00	1.526.400,00	812.099,82	53,20
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	556.500,00	556.500,00	254.205,30	45,67
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	779,10	779,10	364,02	46,72
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	556,50	556,50	268,75	48,29
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados	1.113,00	1.113,00	699,71	62,86

ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))							
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)		18.253,20	18.253,20	7.228,44	39,60		
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB		4.000.000,00	4.000.000,00	1.823.633,77	45,59		
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB		4.000.000,00	4.000.000,00	1.819.000,52	45,47		
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB		0,00	0,00	0,00	0,00		
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB		0,00	0,00	4.633,25	0,00		
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)		1.896.398,20	1.896.398,20	744.134,48	(5,62)		
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre(e)	%(f)=(e/d)	Até o Bimestre(g)	%(h)=(g/d)	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	3.162.255,60	3.449.755,60	3.339.317,19	96,79	1.657.279,60	48,04	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	296.280,60	499.280,60	430.631,32	86,25	301.589,54	60,40	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	2.865.975,00	2.950.475,00	2.908.685,87	98,58	1.355.690,06	45,94	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	770.291,40	1.140.291,40	930.169,76	81,57	466.933,89	40,94	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	139.575,50	139.575,50	111.750,50	80,06	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	630.715,90	1.000.715,90	818.419,26	81,78	466.933,89	46,65	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	3.932.547,00	4.590.047,00	4.269.486,95	93,01	2.124.213,49	46,27	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO							VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1 - FUNDEB 60%							0,00
16.2 - FUNDEB 40%							0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1 - FUNDEB 60%							0,00
17.2 - FUNDEB 40%							0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)							2.124.213,49
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%							90,87
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100%							25,60
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%							-16,47
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE							0,00
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre(e)	%(f)=(e/d)	Até o Bimestre(g)	%(h)=(g/d)	

22	2.265.416,10	2.438.416,10	826.196,82	33,88	301.589,54	12,36	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL							
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Pré-escola	2.265.416,10	2.438.416,10	826.196,82	33,88	301.589,54	12,36	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	435.856,10	638.856,10	542.381,82	84,89	301.589,54	47,20	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.829.560,00	1.799.560,00	283.815,00	15,77	0,00	0,00	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	6.532.814,98	6.883.214,98	4.761.358,71	69,17	2.008.633,71	29,18	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.496.690,90	3.951.190,90	3.727.105,13	94,32	1.822.623,95	46,12	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	3.036.124,08	2.932.024,08	1.034.253,58	35,27	186.009,76	6,34	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	8.798.231,08	9.321.631,08	5.587.555,53	59,94	2.310.223,25	24,78	0,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)							744.134,48
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)							4.633,25
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)							0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)							748.767,73
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))							1.561.455,52
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%							28,04

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMEN TO DO ENSINO	DOTAÇÃ O INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre(e)	%(f)=(e/ d)	Até o Bimestre(g)	%(h)=(g/d)	
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃ O SOCIAL DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO	166.950,00	166.950,00	52.516,95	31,45	45.881,36	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMEN TO DO ENSINO	461.171,89	631.171,89	426.253,88	67,53	261.881,85	0,00	0,00
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMEN TO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	628.121,89	798.121,89	478.770,83	59,98	307.763,21	0,00	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	9.426.352, 97	10.119.752,97	6.066.326, 36	59,94	2.617.986, 46	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						SALDO ATÉ BIMESTR E	CANCELAD O EM 2017(g)
45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE						0,00	0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino						0,00	0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB						0,00	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA						VALOR	
						FUNDEB(h)	FUNDEB
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR						80.716,84	0,00
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						1.821.681, 43	0,00
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE						1.803.970, 98	0,00
48.1 - Orçamento do Exercício						1.803.970, 98	0,00
48.1 - Restos a Pagar						0,00	0,00

49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	4.633,25	0,00
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	103.060,54	0,00
51 - (+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 Retenções	0,00	0,00
51.2 Conciliação Bancária	0,00	0,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	103.060,54	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde			Exercício: 2017	
Período: JANEIRO-JUNHO/2017				
ADCT, Art. 77 - Anexo XII				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	631.398,00	631.398,00	198.183,78	31,38
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	28.938,00	28.938,00	6.246,51	21,58
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	55.000,00	55.000,00	14.056,93	25,55
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	255.990,00	255.990,00	172.607,80	67,42
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	235.820,00	235.820,00	4.960,54	2,10
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	55.650,00	55.650,00	312,00	0,56
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	9.935.509,00	9.935.509,00	5.374.037,43	54,08
Cota-Parte FPM	7.632.000,00	7.632.000,00	4.060.499,98	53,20
Cota-Parte ITR	5.565,00	5.565,00	1.871,83	33,63
Cota-Parte IPVA	91.266,00	91.266,00	37.456,39	41,04
Cota-Parte ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	1.271.027,11	57,77
Cota-Parte IPI-Exportação	2.782,50	2.782,50	1.361,96	48,94
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	3.895,50	3.895,50	1.820,16	46,72
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II	10.566.907,00	10.566.907,00	5.572.221,21	52,73
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30
Provenientes da União	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30
Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE				0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE				2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA(e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período(f)	%(f/e)x100	Até o Período(g)	%(g/e)x100	
DESPESAS CORRENTES	4.032.284,52	3.982.884,52	2.683.449,29	67,37	1.235.344,16	31,01	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.771.393,56	1.980.822,76	1.841.950,26	92,98	700.016,19	35,33	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.260.890,96	2.002.061,76	841.499,03	42,03	535.327,97	26,73	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.906.145,00	1.582.645,00	7.675,96	0,48	7.675,96	0,48	0,00
Investimentos	1.906.145,00	1.582.645,00	7.675,96	0,48	7.675,96	0,48	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	5.938.429,52	5.565.529,52	2.691.125,25	48,35	1.243.020,12	22,33	0,00
DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30	816.302,01	32,30	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30	816.302,01	32,30	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CANCELADOS							
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADAS AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELADO DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30	816.302,01	32,30	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.411.869,70	3.038.969,70	1.874.823,24	61,69	426.718,11	14,04	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb x 100) / I- LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							7,65
VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]							(409.115,07)
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE		
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º			RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
			Saldo Inicial	Despesas custeadas exercício de referência no(k)	Saldo Final (Não Aplicado)		
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015			0,00	0,00	0,00		

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00				
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO						
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)				
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00	0,00				
TOTAL (IX)	0,00	0,00	0,00				
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período(f)	%(f/e)x100	Até o Período(g)	%(g/e)x100	
Atenção Básica	4.907.811,66	4.754.311,66	2.596.243,19	54,60	1.209.366,64	25,43	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	111.300,00	91.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	23.320,00	20.420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	47.997,86	124.997,86	94.882,06	75,90	33.653,48	26,92	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	848.000,00	574.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.938.429,52	5.565.529,52	2.691.125,25	48,35	1.243.020,12	22,33	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Prefeitura de Pedro Avelino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal	Exercício: 2017	Data: 25/07/2017 16:35:07
Período de Referência: JAN a JUN/2017		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida		17.077.293,41
DESPESA COM PESSOAL		VALOR % SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		9.467.422,15 55,43

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	9.221.738,44	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	8.709.419,64	51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA		
	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	12.176.259,24	71,30
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	20.492.752,09	120,00
GARANTIAS DE VALORES		
	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	3.757.004,55	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	7,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:

Emanoel Jose Bezerra de Sena

Código Identificador:4B157D91

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão										Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017										Exercício: 2017 -			
LRF Art. 53, inciso V - Anexo VII													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total (a + b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo(a)	Inscritos Em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de dezembro de 2016	Liquidadados	Pagos	Cancelados	Saldo(b)		
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2016											
Prefeitura de Pedro Avelino	0,00	162.509,86	162.509,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	162.509,86	162.509,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:

Emanoel Jose Bezerra de Sena

Código Identificador:4F75DC04

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017-SRP**

LICITAÇÃO Nº 015/2017 - MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL SRP.**ATO DE HOMOLOGAÇÃO**

De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº 10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do presente certame, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E AS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEDRO AVELINO/RN, usando das atribuições que são conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes à interposição de recurso decorrente dos atos relacionados com o pleito ora cancelado, homologo o presente evento que teve como vencedor para todos os 185 itens o licitante: **COMERCIAL ZONA SUL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 08.091.529/0001-70**, o valor de **R\$ 2.033.986,80 (dois milhões trinta e três mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos)**, o qual será pago de forma parcial e gradativa de acordo com a necessidade, onde apresentou a melhor proposta constante na Ata Pública e dos autos, inclusive em se considerando a avaliação. Autorizamos ao Pregoeiro, a lavratura dos respectivos contratos e Ata de Registro de Preço.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Pedro Avelino/RN, 27 de julho de 2017.

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Carlos Henrique do Vale Xavier
Código Identificador:562B3258

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 1º SEMESTRE DE 2017

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 1º Semestre		Exercício: 2017		
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	17.077.293,41	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = (V+VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:983686C9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 1º SEMESTRE DE 2017**

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017	Exercício: 2017 -	
RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")		
Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)	
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	9.602.516,64	0,00
Pessoal Ativo	9.602.516,64	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	135.094,49	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	135.094,49	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I - II)	9.467.422,15	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)		17.077.293,41
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100		55,44
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 60,00%)		10.246.376,05
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 57,00%)		9.734.057,24
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo1º do art. 59 da LRF))		9.221.738,44

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 1º Semestre	Exercício: 2017		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.898.395,75	19.997.798,30	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.898.395,75	13.085.200,61	0,00
Interna	6.898.395,75	13.085.200,61	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	6.912.597,69	0,00
DEDUÇÕES (II)	380.177,43	7.821.539,06	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.743.739,13	10.162.931,05	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.363.561,70	2.341.391,99	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	6.518.218,32	12.176.259,24	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	17.390.458,94	17.077.293,41	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	117,10	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	71,30	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	20.868.550,73	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	6.898.395,75	17.878.178,24	0,00
DÍVIDA DE PPP (V)	2.114.446,04	4.025.091,96	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	1.963.991,91	5.717.269,11	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	1.963.991,91	5.717.269,11	0,00
Previdenciárias	1.963.991,91	5.717.269,11	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	2.814.783,78	8.130.643,15	0,00
Interna	2.814.783,78	5.301.657,43	0,00
Externa	0,00	2.828.985,72	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	5.174,02	5.174,02	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º	Até o 2º

	ANTERIOR	Semestre	Semestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 1º Semestre		Exercício: 2017		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período de Referência: 1º Semestre		Exercício: 2017	
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)			

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	17.077.293,41	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = (V+VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Demonstrativo das Operações de Crédito	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: JANEIRO - JUNHO/2017	Exercício: 2017	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, Parag. 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamento de Dívida	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:9E24D20F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.
Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal		Exercício: 2017
Período de Referência: JAN a JUN/2017		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida		17.077.293,41
DESPESA COM PESSOAL		VALOR % SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		9.467.422,15 55,43
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		9.221.738,44 54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		8.709.419,64 51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR % SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida		12.176.259,24 71,30
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		20.492.752,09 120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR % SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		3.757.004,55 22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR % SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00 0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		0,00 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00 7,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:A3714224

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.
Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção										Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017										Exercício: 2017		
LRF Art .52 , inciso II, alínea "c" - Anexo II												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total /a)	% (e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		
	Inicial	Atualizada(a)	No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)	No Bimestre(d)	Até Bimestre(e)				No Bimestre(f)	Até Bimestre(g)	
01	LEGISLATIVA	837.188,00	837.188,00	0,00	145.587,09	0,00	145.587,09	2,50	17,39	691.600,91	0,00	145.587,09

031	AÇÃO LEGISLATIVA	837.188,00	837.188,00	0,00	145.587,09	0,00	145.587,09	2,50	17,39	691.600,91	0,00	145.587,09
02	JUDICIARIA	0,00	83.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.400,00	0,00	0,00
061	AÇÃO JUDICIARIA	0,00	83.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.400,00	0,00	0,00
04	ADMINISTRAÇÃO	3.727.919,30	4.110.719,30	212.281,29	2.795.688,08	417.698,89	1.209.165,31	20,73	97,91	2.901.553,99	429.418,70	1.179.511,53
121	PLANEJAMENTO ORÇAMENTAL	1.023.748,00	973.748,00	29.349,76	825.309,41	103.937,46	255.796,25	4,38	26,27	717.951,75	103.442,46	255.301,25
122	ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.438.164,30	2.780.364,30	150.061,53	1.825.798,09	287.085,43	866.455,29	14,85	31,16	1.913.909,01	299.300,24	837.296,51
123	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	266.007,00	236.007,00	870,00	112.580,58	17.676,00	77.913,77	1,34	33,01	158.093,23	17.676,00	77.913,77
695	TURISMO	0,00	120.600,00	32.000,00	32.000,00	9.000,00	9.000,00	0,15	7,46	111.600,00	9.000,00	9.000,00
08	ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.619.073,69	1.594.073,69	37.171,83	407.957,32	48.054,76	129.665,40	2,22	21,36	1.464.408,29	44.321,02	124.129,38
243	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE	96.831,00	96.831,00	0,00	63.441,00	3.748,00	13.149,23	0,23	13,58	83.681,77	3.748,00	13.149,23
244	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.522.242,69	1.497.242,69	37.171,83	344.516,32	44.306,76	116.516,17	2,00	7,78	1.380.726,52	40.573,02	110.980,15
10	SAÚDE	5.090.429,52	4.991.029,52	263.562,87	2.691.125,25	461.057,43	1.243.020,12	21,31	52,36	3.748.009,40	456.659,81	1.188.024,22
301	ATENÇÃO BÁSICA	4.907.811,66	4.754.311,66	263.562,87	2.596.243,19	453.860,42	1.209.366,64	20,73	25,44	3.544.945,02	445.398,26	1.155.902,20
302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	111.300,00	91.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.300,00	0,00	0,00
304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	23.320,00	20.420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.420,00	0,00	0,00
305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	47.997,86	124.997,86	0,00	94.882,06	7.197,01	33.653,48	0,58	26,92	91.344,38	11.261,55	32.122,02
12	EDUCAÇÃO	9.511.152,97	10.131.752,97	724.891,67	6.078.326,36	1.303.378,03	2.629.986,46	45,08	164,07	7.501.766,51	1.245.750,03	2.543.083,50
361	ENSINO FUNDAMENTAL	6.873.003,77	7.428.403,77	512.891,67	5.079.534,69	1.096.220,53	2.264.521,92	38,82	30,48	5.163.881,85	1.035.591,68	2.181.618,96
365	EDUCAÇÃO INFANTIL	2.322.401,70	2.465.401,70	200,00	830.197,22	155.566,26	305.589,94	5,24	12,40	2.159.811,76	159.566,66	305.589,94
366	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	230.947,50	225.947,50	0,00	156.594,45	39.591,24	47.874,60	0,82	21,19	178.072,90	42.591,69	47.874,60
392	DIFUSÃO CULTURAL	84.800,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	0,21	100,00	0,00	8.000,00	8.000,00

13	CULTURA	360.400,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00
392	DIFUSÃO CULTURAL	360.400,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00
14	DIREITO DA CIDADANIA	0,00	70.500,00	24.000,00	24.000,00	6.000,00	6.000,00	0,10	8,51	64.500,00	6.000,00	6.000,00
422	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	0,00	70.500,00	24.000,00	24.000,00	6.000,00	6.000,00	0,10	8,51	64.500,00	6.000,00	6.000,00
15	URBANISMO	2.709.784,00	2.483.784,00	71.807,76	722.159,64	116.540,58	319.846,74	5,48	36,88	2.163.937,26	155.359,24	295.216,21
451	INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.832.740,00	1.632.740,00	12.523,69	12.523,69	12.523,69	12.523,69	0,21	0,77	1.620.216,31	81,53	81,53
452	SERVIÇOS URBANOS	877.044,00	851.044,00	59.284,07	709.635,95	104.016,89	307.323,05	5,27	36,11	543.720,95	155.277,71	295.134,68
17	SANEAMENTO	848.000,00	574.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	574.500,00	0,00	0,00
	Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%(e/total e)	%(e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)	
		Inicial	Atualizada(a)	No Bimestre(b)	Até Bimestre(c)	No Bimestre(d)	Até Bimestre(e)				No Bimestre(f)	Até Bimestre(g)
512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	848.000,00	574.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	574.500,00	0,00	0,00
20	AGRICULTURA	756.479,60	686.479,60	15.301,76	232.629,28	28.232,02	114.408,49	1,96	20,36	572.071,11	30.547,75	112.714,72
605	ABASTECIMENTO	124.656,00	124.656,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.656,00	0,00	0,00
606	EXTENSÃO RURAL	631.823,60	561.823,60	15.301,76	232.629,28	28.232,02	114.408,49	1,96	20,36	447.415,11	30.547,75	112.714,72
27	DESPORTO E LAZER	549.133,00	546.133,00	6.150,00	81.959,33	22.119,64	36.154,49	0,62	6,62	509.978,51	22.330,12	35.104,52
812	DESPORTO COMUNITÁRIO	549.133,00	546.133,00	6.150,00	81.959,33	22.119,64	36.154,49	0,62	6,62	509.978,51	22.330,12	35.104,52
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00	0,00	0,00
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	190.800,00	15.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.800,00	0,00	0,00
	Total Geral	26.200.360,08	26.200.360,08	1.355.167,18	13.179.432,35	2.403.81,35	5.833.834,10	100,00	425,46	20.366.525,98	2.390.386,67	5.629.371,17

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:
Emanuel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:B18BD24E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RFG 1º SEMESTRE DE 2017**

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 1º Semestre		Exercício: 2017		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.898.395,75	19.997.798,30	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.898.395,75	13.085.200,61	0,00	0,00
Interna	6.898.395,75	13.085.200,61	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	6.912.597,69	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	380.177,43	7.821.539,06	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.743.739,13	10.162.931,05	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.363.561,70	2.341.391,99	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	6.518.218,32	12.176.259,24	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	17.390.458,94	17.077.293,41	0,00	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	117,10	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	71,30	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	20.868.550,73	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL		SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA DE PPP (V)	2.114.446,04	4.025.091,96	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	1.963.991,91	5.717.269,11	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	1.963.991,91	5.717.269,11	0,00	0,00
Previdenciárias	1.963.991,91	5.717.269,11	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	2.814.783,78	8.130.643,15	0,00	0,00
Interna	2.814.783,78	5.301.657,43	0,00	0,00
Externa	0,00	2.828.985,72	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	5.174,02	5.174,02	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC		SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA		SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:
Emanuel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:C7FC53A0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período de Referência: jul/2016 a jun/2017													Exercício: 2017	
RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	jul/16	ago/16	set/16	out/16	nov/16	dez/16	jan/17	fev/17	mar/17	abr/17	mai/17	jun/17		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.516.783,56	1.413.140,04	1.250.299,35	1.455.268,09	1.954.338,32	2.958.543,96	1.344.665,73	1.625.653,59	1.337.796,47	1.430.538,63	1.562.658,54	1.391.988,39	19.241.674,67	19.843.265,80
RECEITA TRIBUTÁRIA	74.061,73	79.829,71	106.369,22	89.897,24	69.228,67	165.437,77	21.282,10	15.909,62	21.794,03	88.095,74	50.383,76	8.126,68	790.416,27	606.119,36
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.975,87	0,00	24.018,16	14.035,11	13.102,65	13.102,65	69.840,12	126.070,32
RECEITA PATRIMONIAL	6.680,61	6.644,46	6.071,80	5.720,80	5.827,28	9.253,15	5.300,06	6.495,33	7.118,06	10.414,90	12.934,64	4.972,60	87.433,69	77.349,01
RECEITAAGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.436.041,22	1.326.665,87	1.137.858,33	1.359.650,05	1.879.282,37	2.783.853,04	1.311.367,47	1.603.248,64	1.284.866,22	1.315.092,39	1.486.077,26	1.366.122,30	18.290.325,16	18.951.365,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	540,23	0,00	0,00	2.900,49	160,23	58,48	3.659,43	82.362,00
DEDUÇÕES (II)	-129.507,53	-159.559,77	-125.467,98	-149.615,73	-243.106,61	-282.257,60	-186.801,21	-202.431,20	-150.387,65	-168.220,14	-194.637,11	-172.388,73	-2.164.381,26	-2.103.601,80
Dedução de Receita do FPM-FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-131.779,88	-168.938,25	-103.850,16	-127.531,46	-144.662,43	-133.337,64	-812.099,82	-1.526.400,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-38,43	-258,88	-26,54	-215,91	-109,48	-50,47	-699,71	-1.113,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - Lei Complementar nº 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-60,67	-60,67	-60,67	-60,67	-60,67	-60,67	-364,02	-779,10
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-54.253,21	-32.840,51	-42.987,06	-39.037,35	-47.898,86	-37.188,31	-254.205,30	-556.500,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-623,27	-282,59	-1.428,06	-1.327,03	-1.860,88	-1.706,61	-7.228,44	-18.253,20
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-45,75	-50,30	-35,16	-47,72	-44,79	-45,03	-268,73	-556,50
Redutor Financeiro da Receita do FUNDEB	-129.507,53	-159.559,77	-125.467,98	-149.615,73	-243.106,61	-282.257,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.089.515,22	0,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I-II)	1.387.276,03	1.253.580,27	1.124.831,37	1.305.652,36	1.711.231,71	2.676.286,36	1.157.864,52	1.423.222,39	1.187.408,82	1.262.318,49	1.368.021,43	1.219.599,66	17.077.293,41	17.739.664,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:
Emanuel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador: D09905B7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 3º BIMESTRE DE 2017**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017		Exercício: 2017		
Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	551.398,00	551.398,00	193.223,24	35,04
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	84.588,00	84.588,00	6.558,51	7,75
1.1.1 - IPTU	28.938,00	28.938,00	6.246,51	21,58
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	55.650,00	55.650,00	312,00	0,56
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	55.000,00	55.000,00	14.056,93	25,55
1.2.1 - ITBI	55.000,00	55.000,00	14.056,93	25,55
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	255.990,00	255.990,00	172.607,80	67,42
1.3.1 - ISS	255.990,00	255.990,00	172.607,80	67,42
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	155.820,00	155.820,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS	9.935.509,00	9.935.509,00	5.374.037,43	54,08
2.1 - Cota-Parte FPM	7.632.000,00	7.632.000,00	4.060.499,98	53,20

<http://pedroavelino.rn.gov.br/diario-oficial/>

2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	7.632.000,00	7.632.000,00	4.060.499,98	53,20
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	1.271.027,11	57,77
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	3.895,50	3.895,50	1.820,16	46,72
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	2.782,50	2.782,50	1.361,96	48,94
2.5 - Cota-Parte ITR	5.565,00	5.565,00	1.871,83	33,63
2.6 - Cota-Parte IPVA	91.266,00	91.266,00	37.456,39	41,04
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	10.486.907,00	10.486.907,00	5.567.260,67	53,08
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	516.175,29	516.175,29	157.262,42	30,46
5.1 - Transferências do Salário-Educação	166.950,00	166.950,00	77.983,64	46,71
5.2 - Transferências do PDDE	11.130,00	11.130,00	0,00	0,00
5.2 - Transferências do PNAE	176.442,30	176.442,30	53.951,20	30,57
5.4 - Transferências do PNATE	76.852,99	76.852,99	22.044,12	28,68
5.5 - Outras Transferências do FNDE	84.800,00	84.800,00	0,00	0,00
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	3.283,46	0,00
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.016.175,29	1.016.175,29	157.262,42	15,47
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.103.601,80	2.103.601,80	1.074.866,04	51,09
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.526.400,00	1.526.400,00	812.099,82	53,20
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	556.500,00	556.500,00	254.205,30	45,67
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	779,10	779,10	364,02	46,72
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	556,50	556,50	268,75	48,29
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	1.113,00	1.113,00	699,71	62,86
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	18.253,20	18.253,20	7.228,44	39,60
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.000.000,00	4.000.000,00	1.823.633,77	45,59
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	4.000.000,00	4.000.000,00	1.819.000,52	45,47
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	4.633,25	0,00
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	1.896.398,20	1.896.398,20	744.134,48	(5,62)

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	3.162.255,60	3.449.755,60	3.339.317,19	96,79	1.657.279,60	48,04	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	296.280,60	499.280,60	430.631,32	86,25	301.589,54	60,40	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	2.865.975,00	2.950.475,00	2.908.685,87	98,58	1.355.690,06	45,94	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	770.291,40	1.140.291,40	930.169,76	81,57	466.933,89	40,94	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	139.575,50	139.575,50	111.750,50	80,06	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	630.715,90	1.000.715,90	818.419,26	81,78	466.933,89	46,65	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	3.932.547,00	4.590.047,00	4.269.486,95	93,01	2.124.213,49	46,27	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO		VALOR					
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00					
16.1 - FUNDEB 60%		0,00					
16.2 - FUNDEB 40%		0,00					
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		0,00					
17.1 - FUNDEB 60%		0,00					
17.2 - FUNDEB 40%		0,00					
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00					
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)		2.124.213,49					
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100%		90,87					
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100%		25,60					
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%		-16,47					
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR					
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00					
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE		0,00					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	2.265.416,10	2.438.416,10	826.196,82	33,88	301.589,54	12,36	0,00
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Pré-escola	2.265.416,10	2.438.416,10	826.196,82	33,88	301.589,54	12,36	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	435.856,10	638.856,10	542.381,82	84,89	301.589,54	47,20	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.829.560,00	1.799.560,00	283.815,00	15,77	0,00	0,00	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	6.532.814,98	6.883.214,98	4.761.358,71	69,17	2.008.633,71	29,18	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	3.496.690,90	3.951.190,90	3.727.105,13	94,32	1.822.623,95	46,12	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	3.036.124,08	2.932.024,08	1.034.253,58	35,27	186.009,76	6,34	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	8.798.231,08	9.321.631,08	5.587.555,53	59,94	2.310.223,25		24,78	0,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL								VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)								744.134,48
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO								0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)								4.633,25
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB								0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS								0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO								0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)								0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)								748.767,73
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))								1.561.455,52
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%								28,04
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR (I)	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)		
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	166.950,00	166.950,00	52.516,95	31,45	45.881,36	0,00	0,00	
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	461.171,89	631.171,89	426.253,88	67,53	261.881,85	0,00	0,00	
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	628.121,89	798.121,89	478.770,83	59,98	307.763,21	0,00	0,00	
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	9.426.352,97	10.119.752,97	6.066.326,36	59,94	2.617.986,46	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO						SALDO ATÉ BIMESTRE (g)	CANCELADO EM 2017	
45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE						0,00	0,00	
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino						0,00	0,00	
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB						0,00	0,00	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA						VALOR		
						FUNDEB (h)	FUNDEB	
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR						80.716,84	0,00	
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						1.821.681,43	0,00	
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE						1.803.970,98	0,00	
48.1 - Orçamento do Exercício						1.803.970,98	0,00	
48.1 - Restos a Pagar						0,00	0,00	
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE						4.633,25	0,00	
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE						103.060,54	0,00	
51 - (+) Ajustes						0,00	0,00	
51.1 Retenções						0,00	0,00	
51.2 Conciliação Bancária						0,00	0,00	
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO						103.060,54	0,00	

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:E212BE4B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.
Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
EXTRATO DE CONTRATO PP SRP 015/2017.

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO/RN, inscrita no CNPJ 08.294.654/0001-87.

Contratado: COMERCIAL ZONA SUL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 08.091.529/0001-70.

Objeto: O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA OS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E AS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEDRO AVELINO/RN.

Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2017.

Valor Total do contrato: R\$ 2.033.986,80 (dois milhões trinta e três mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos)

OBS: O valor será pago de forma parcelada de acordo com a aquisição dos produtos.

Base Legal: Lei n°. 8.666/93.

OBS: Contrato oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 015/2017.

<http://pedroavelino.rn.gov.br/diario-oficial/>

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS:

O presente contrato correrá por conta do elemento orçamentário 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Pela Contratante

Prefeitura Municipal de Pedro Avelino/RN,

Inscrita no CNPJ 08.294.654/0001-87.

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita Municipal

CPF: 200.772.464-20.

Pelo Contratado

COMERCIAL ZONA SUL LTDA - ME,

Inscrita no CNPJ: 08.091.529/0001-70.

Publicado por:

Carlos Henrique do Vale Xavier

Código Identificador:E385ED88

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 1º SEMESTRE DE 2017**

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: MAIO-JUNHO/2017	Exercício: 2017	
RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")		
Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)	
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	9.602.516,64	0,00
Pessoal Ativo	9.602.516,64	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	135.094,49	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	135.094,49	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II)	9.467.422,15	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	17.077.293,41	
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	55,44	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 60,00%)	10.246.376,05	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 57,00%)	9.734.057,24	
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - inciso do parágrafo1º do art. 59 da LRF)	9.221.738,44	

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:

Emanoel Jose Bezerra de Sena

Código Identificador:ECEB6329

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 1º SEMESTRE DE 2017**

Demonstrativo das Operações de Crédito	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Período: JANEIRO - JUNHO/2017	Exercício: 2017 Pág.: 1/1

<http://pedroavelino.rn.gob.br/diario-oficial/>

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, Parag. 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamento de Dívida	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA

Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS

Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO

Controladora

Publicado por:

Emanuel Jose Bezerra de Sena

Código Identificador:F33842EF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RREO 3º BIMESTRE DE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2017
Período: JANEIRO-JUNHO/2017				
ADCT, Art. 77 - Anexo XII				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	631.398,00	631.398,00	198.183,78	31,38
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	28.938,00	28.938,00	6.246,51	21,58
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	55.000,00	55.000,00	14.056,93	25,55
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	255.990,00	255.990,00	172.607,80	67,42
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	235.820,00	235.820,00	4.960,54	2,10
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa dos Impostos	55.650,00	55.650,00	312,00	0,56
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	9.935.509,00	9.935.509,00	5.374.037,43	54,08
Cota-Parte FPM	7.632.000,00	7.632.000,00	4.060.499,98	53,20
Cota-Parte ITR	5.565,00	5.565,00	1.871,83	33,63
Cota-Parte IPVA	91.266,00	91.266,00	37.456,39	41,04
Cota-Parte ICMS	2.200.000,00	2.200.000,00	1.271.027,11	57,77
Cota-Parte IPI-Exportação	2.782,50	2.782,50	1.361,96	48,94
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	3.895,50	3.895,50	1.820,16	46,72
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II	10.566.907,00	10.566.907,00	5.572.221,21	52,73
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30
Provenientes da União	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30

<http://pedroavelino.rn.gov.br/diario-oficial/>

Provenientes dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
DESPESAS CORRENTES	4.032.284,52	3.982.884,52	2.683.449,29	67,37	1.235.344,16	31,01	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.771.393,56	1.980.822,76	1.841.950,26	92,98	700.016,19	35,33	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.260.890,96	2.002.061,76	841.499,03	42,03	535.327,97	26,73	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.906.145,00	1.582.645,00	7.675,96	0,48	7.675,96	0,48	0,00
Investimentos	1.906.145,00	1.582.645,00	7.675,96	0,48	7.675,96	0,48	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	5.938.429,52	5.565.529,52	2.691.125,25	48,35	1.243.020,12	22,33	0,00
DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30	816.302,01	32,30	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30	816.302,01	32,30	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	2.526.559,82	2.526.559,82	816.302,01	32,30	816.302,01	32,30	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	3.411.869,70	3.038.969,70	1.874.823,24	61,69	426.718,11	14,04	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb x 100) / I- LIMITE CONSTITUCIONAL 15%							7,65
VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]							(409.115,07)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IX)	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Período (f)	% (f/e)x100	Até o Período (g)	% (g/e)x100	
Atenção Básica	4.907.811,66	4.754.311,66	2.596.243,19	54,60	1.209.366,64	25,43	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	111.300,00	91.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	23.320,00	20.420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Vigilância Epidemiológica	47.997,86	124.997,86	94.882,06	75,90	33.653,48	26,92	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	848.000,00	574.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.938.429,52	5.565.529,52	2.691.125,25	48,35	1.243.020,12	22,33	0,00

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita

TEREZA LÚCIA DE MELO DANTAS
Secretária de Finanças e Tributação

YATIARA TABATA DE MACEDO
Controladora

Publicado por:
Emanoel Jose Bezerra de Sena
Código Identificador:FEE05B4C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/07/2017.

Edição 1566

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 - SRP

LICITAÇÃO Nº 015/2017 MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL SRP.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

#RATIFICO

De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do presente certame, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TEM POR FINALIDADE ATENDER À NECESSIDADE DA MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2017 E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PEDRO AVELINO/RN, usando das atribuições que são conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes a interposição de recurso decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, homologo o presente evento que teve como vencedor o interessado **COMERCIAL ZONA SUL LTDA – ME** inscrita no **CNPJ: 08.091.529/0001-70**, o valor de **R\$ 2.033.986,80 (dois milhões trinta e três mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos)**, o qual apresentou a melhor proposta constante na Ata Pública e dos autos, inclusive em se considerando a avaliação. Autorizamos ao Pregoeiro, a lavratura dos respectivos contratos.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Pedro Avelino/RN, 27 de julho de 2017.

NEIDE SUELY MUNIZ COSTA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Carlos Henrique do Vale Xavier
Código Identificador:9ED333B9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 07/08/2017. Edição 1574

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>